
Balesetveszélyes helyszíneken új átjárók kialakítására, má-
sutt a meglévő átkelőhelyek erősebb megvilágítására, he-
lyenként pedig magasított átjárók, illetve fekvőrendőrök 
elhelyezésére kérte a közlekedési rendőrség a Marosvásár-
helyi Polgármesteri Hivatalt, miután az utóbbi időszakban a 
városban több gyalogátjárón történt gázolás, köztük halálos 
kimenetelű is. 

Bár még csak február van, Marosvásárhelyen idén már eddig az átla-
gosnál több gyalogosgázolás történt. Volt köztük halálos kimenetelű és 
nem egy olyan is, amelyben az áldozatok súlyos sérüléseket szenvedtek. 
Január elején a városközpontban, a virágóra szomszédságában lévő át-
járón gázoltak halálra egy fiatal férfit, aki a piros lámpánál próbált át-
kelni.  

Nem sokkal később, ugyancsak a főtéri átjárón ütöttek el két fiatal 
lányt. A Meggyesfalvi negyedben egy idős személyt gázoltak el, aki az 
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Több gyalogosgázolás történt az utóbbi időben Marosvásárhelyen 

Biztonságosabbá tennék  
az átjárókat 

Szalagavató  
a Bocskaiban 
Múlt vasárnap délután került sor a 
nyárádszeredai Bocskai Napok záró-
rendezvényére a helyi Bocskai István 
elméleti középiskola két végzős osz-
tályának szalagavatójával. 

____________4.  
Nemzetközi  
borverseny Dicső- 
szentmártonban 
Február 15–17. között szervezték meg 
Dicsőszentmártonban, a Három fenyő 
vendéglőben a 44. nemzetközi borver-
senyt, amelyen az anyaországi bírók 
mellett felvidéki és délvidéki szakem-
berek bírálhatták el a versenyre bene-
vezett borokat. 

____________15.  
Középkori várfal-
részletre bukkan-
tak Kolozsváron 
A középkori erődített város északi vár-
falának egy részletére bukkantak ré-
gészek Kolozsvár belvárosában, a 
Műszaki Egyetem közelében. 

____________17. Menyhárt Borbála 

Lyukas pincérzseb 
Nem bizonyult jó üzletnek a pincérek zsebében turkálni az állam számára, 

mert a minimálisan remélt bevételnek alig a harmadát tudta onnan behaj-
tani. Tökéletes látlelete ez az ügy a honi adópolitika működésének. 

2022 végén a többi között attól volt hangos a média, hogy megadóztatják 
a borravalót. Akkoriban azt magyarázták az éppen ügyeletes pénzügyi sza-
kik, hogy ez a szabályváltoztatás leginkább a pincéreknek lenne az érdeke, 
merthogy így azoktól is kaphatnak majd borravalót, akik bankkártyával fi-
zetnek. Hogy a dolog nem fog működni, az már a bevezetésekor világos 
volt, kérdésnek annyi maradt, hogy a bukta mekkora lesz. Tavaly az év fe-
lénél még úgy látszott, hogy óriási, hiszen az előirányzottnak alig a tizede 
folyt be az államkasszába. Aztán az év második felében tüneményesen fel-
gyorsult a menet a kezdeti csigasprinthez képest, így az esztendő viszony-
latában már összejött az előirányzott összeg egyharmada. 

Egy nívós könyvszakértő cég becslései szerint a hazai vendéglátóiparban 
évente 750 millió és 1,5 milliárd lej közöttire tehető a kifizetett borravaló 
összege. A kivetett 10 százalékos adókulccsal számítva tehát elvileg 75 és 
150 millió lej közti bevételt kellett volna szerezzen az állam, a pincérek bá-
natára. A tavalyi költségvetés tervezésekor a kormány szakijai nem voltak 
maximalisták, így 95 milliós bevétellel számoltak. Ehhez képest fél évnél 
álltak tízmilliónál, esztendő végére összejött szinte kereken a harminc. Hogy 
ehhez képest mennyibe került a szabályváltoztatás alkalmazása kifizetett 
munkaórában és egyéb költségekben, azt nehéz megtippelni, de azt sem zár-
hatjuk egészen ki, hogy a röhejes borravalóadó nettóban többe került, mint 
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Ne feledje 
idejében megújítani  

előfizetését! 
Ha előfizet, biztosan 

kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!

Benedek István 



Négymillió lejt pályázhatnak meg  
a civil szervezetek 

A Maros Megyei Tanács idei költségvetéséből több mint 4 
millió lejt fordít a civil szervezetek projektjeinek támogatá-
sára. Ez a keret egymillió lejjel több, mint tavaly. Sportte-
vékenységre 1,94 millió lej pályázható meg, az egyházak 
projektjeire 600 ezer, a kulturális projektekre 400 ezer, a 
szociális területen tevékenykedő szervezetek projektekjei 
1 millió, míg ifjúsági projektekre 152 ezer lej hívható le 
idén.  

3,29 százalék a munkanélküliségi 
arány 

Január végén a Maros Megyei Munkaerő-foglalkoztatási 
Ügynökség 6834 munkanélküli személyt tartott nyilván 
(ebből 3120 nő), a munkanélküliségi arány 3,29%-os. Az 
előző hónaphoz képest ez a mutató 0,28 százalékponttal 
növekedett. Az ügynökség nyilvántartásában szereplő 
6834 személy közül 1295-nek folyósítottak munkanélküli-
segélyt, 5539 személy nem részesül anyagi juttatásokban. 
Lakóhely szerinti eloszlásban 4858 munkanélküli vidékről 
származik, 1976 pedig városról. Az elemi iskolai végzett-
ségűek teszik ki a munkanélküliek legnagyobb hányadát 
(46,14%), őket követik az általános iskolai tanulmányokkal 
rendelkezők (27,66%); a szakiskolai végzettségűek aránya 
12,03%, a középiskolával rendelkezőké 10,67%, míg a fel-
sőfokú végzettségűeké 0,91%. 

A betegségek és az öregedés  
fő okai 

Február 23-án, ma 18 órától a marosvásárhelyi Studium 
Hubban dr. Suba Réka belgyógyász rezidens és táplálko-
zás-szakértő tart előadást a betegségek és az öregedés 
fő okairól, valamint azokról a kulcsfontosságú lépésekről, 
amelyek a jobb közérzethez és kiegyensúlyozott életmód-
hoz vezetnek, amelyekkel elkerülhetők és enyhíthetőek az 
alvászavarok, a vérnyomásproblémák, az emésztési pa-
naszok, a hormonháztartási problémák és a különböző 
gyulladásos megbetegedések.  

Zsuzsanna-bál 
A marosugrai Haller-kastélyban február 24-én, szombaton 
18 órától Zsuzsanna-bált tartanak. A szervezők célja újra 
életre kelteni azt a hagyományt, azt a szellemiséget, ami 
ezeket a bálokat egykor jellemezte. Az eseménynek jóté-
konysági célja is van.  

Régiségvásár Marosvásárhelyen 
A Maros Megyei Bélyeggyűjtők Egyesülete szervezésében 
február 24-én, szombaton 7.30–14 óra között gyűjtők vá-
sárára kerül sor Marosvásárhelyen, a Mihai Eminescu Mű-
velődési Házban. A bélyegek mellett jelvények, régi 
pénzérmék, antik tárgyak, képeslapok, díszítőelemek, mű-
vészi alkotások is gazdát cserélhetnek. Bővebb felvilágo-
sítással a 0744-543-178-as, valamint a 0723-565-916-os 
telefonszámon szolgálnak. 

Hírszerkesztő: Mezey Sarolta 

Ma  ALFRÉD napja,  
holnap SZÖKŐNAP. 
 

23., péntek 
A Nap kel  

7 óra 13 perckor,  
lenyugszik  

17 óra 59 perckor.  
Az év 54. napja,  

hátravan 312 nap.

IDŐJÁRÁS 
Nagyobbrészt felhős 
Hőmérséklet: 

max.  16 0C 
min.    2 0C

Megyei hírek 

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2024. február 22.

1 EUR 4,9769
1 USD 4,5843

100 HUF 1,2859
1 g ARANY 299,1390

A csütörtöki lottóhúzás nyerőszámai
23, 27, 26, 7, 33 + 10 NOROC PLUS: 7 3 8 0 1 9

37, 6, 21, 2, 36, 15 SUPER NOROC: 0 7 9 5 9 6 

23, 27, 40, 45, 30, 6 NOROC: 2 3 4 8 1 5 1

Szakmai énem karbantartása  
Ezzel a címmel szervez szakmai napot pedagógusoknak 
február 24-én, szombaton 9 órától a Kulcs Szociálpedagó-
gusok Egyesülete a kövesdombi unitárius egyházközség 
előadótermében. Olyan kérdésekre keresnek majd közö-
sen választ a jelentkezők az előadókkal együtt, hogy mi-
ként lehet növelni a teherbíró képességet, mi motiválhatja 
pályájukon a pedagógusokat stb. Az előadók és a műhely-
vezetők: Somodi Júlia, Lazsádi Csilla, Jánosi Dalma és 
Vargancsik Iringó. Jelentkezni online lehet a következő el-
érhetőségen: https://forms.gle/cYEftAEQXbPLdFyVA. 

Kertésznap Nyárádszeredában 
Március 2-án, szombaton szervezik meg Nyárádszeredá-
ban, a helyi művelődési otthonban az immár hagyomá-
nyossá vált kertésznapot. Az eseményre várják a 
kertészeti szaporítóanyagokat, időszerű kertészeti, szőlé-
szeti, méhészeti és mezőgazdasági termékeket, kelléke-
ket, kisgépeket előállító/forgalmazó cégeket és 
magántermelőket. Az eseményre a belépés ingyenes. 

Nyitott kapuk a Művészeti Egyetemen 
Jövő héten, február 26. – március 3. között tartják meg a 
Marosvásárhelyi Művészeti Egyetemen a Nyitott kapuk 
nevű rendezvénysorozatot, amikor bemutatkoznak a szí-
nész, bábszínész, rendező, koreográfia, teatrológia, drá-
maírás, film-fotó-média, látványtervező és zene szakos 
hallgatók és oktatók. Az eseménysorozat tematikus egy-
ségekben mutatja be a különböző profilú szakokat, az ér-
deklődők egy héten át több ingyenesen látogatható 
rendezvény – vizsgaelőadások, szakmai beszélgetések, 

mesterkurzusok – révén tekinthetnek be a szakmai kép-
zés kulisszái mögé. A Művészeti Egyetem Köteles Sámuel 
utcai főépületében, a Pálffy-házban, valamint a Levél 
(Frunzei) utcában található Stúdió 2-ben zajló progra-
mokra a pályaválasztás előtt állókat, illetve mindazokat 
várják, akik érdeklődnek a művészet iránt, és kíváncsiak a 
színin zajló folyamatokra. 

Ölbeli játékok 
Február 25-én, vasárnap 17 órától az Erdélyi Hagyomá-
nyok Háza Alapítvány Sáros utcai székházában dr. Sán-
dor Ildikó vezetésével a 0–6 év közötti gyerekeknek 
tartanak foglalkozást. A mondókákon, dalocskákon, vala-
mint a mozgáson keresztül megtapasztalhatják a népi 
játék örömét és személyiségformáló hatásait. A Világló 
Egyesület és az Erdélyi Hagyományok Háza Alapítvány 
eseményén a részvétel ingyenes. 

Emlékszobát avatnak Kutyfalván 
Az erdélyi földbirtokosok 75 éve történt kitelepítésének 
felidézésére március 2-án 14 órakor emlékszobát adnak 
át a kutyfalvi Degenfeld-kastélyban. 1949. március 2-áról 
3-ára virradóan a romániai nagybirtokosokat lakhelyük el-
hagyására kényszerítették, vagyonuktól megfosztották 
őket. A nehézségek, a megszorítások már jóval korábban 
elkezdődtek, a Földművelésügyi Minisztérium által 1949-
ben, azaz 75 évvel ezelőtt kiadott rendelet egy folyamat 
betetőzését jelentette. A rendelet tragikus, sorsfordító ese-
mény volt az erdélyi magyar nemesség életében, hiszen 
meghurcolás, börtön, kényszermunka várt rájuk, a főne-
mesek kitelepítettekké, pincelakóvá váltak. A kutyfalvi De-
genfeld-kastélyban berendezett emlékszobák betekintést 
nyújtanak a nemesség 20. századi történetébe. Az inter-
aktív kiállítás egy audioguide segítségével teszi még átél-
hetőbbé az eseményeket.  
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Román és magyar futballbajnoki mérkőzések a televízióban 
Február 23., péntek: 
* 17.00 óra: Nagyszebeni Hermann- 

stadt – FC Universitatea 1948 Craiova 
(Szuperliga, 27. forduló) 

* 20.00 óra: Kolozsvári CFR 1907 – 
Bukaresti Dinamo 1948 (Szuperliga, 
27. forduló) 

* 21.00 óra: MTK Budapest – Me-
zőkövesd Zsóry FC (NB I, 22. fordu- 
ló) 

Február 24., szombat: 
* 11.30 óra: Chindia Târgovişte – 

Bukaresti Metaloglobus (2. liga, 16. 
forduló) 

* 13.30 óra: Zalaegerszegi TE FC – 
Kecskeméti TE (NB I, 22. forduló) 

* 14.00 óra: Aradi UTA – Petrolul 
52 Ploieşti (Szuperliga, 27. forduló) 

* 16.00 óra: Diósgyőri VTK – Fe-
hérvár FC (NB I, 22. forduló) 

* 17.00 óra: Konstancai FCV Farul 
– Galaci Suporter Club Oţelul (Szuper-
liga, 27. forduló) 

* 18.30 óra: Debreceni VSC – Pus-
kás Akadémia FC (NB I, 22. forduló) 

* 20.00 óra: Jászvásári CSM Poli-
tehnica – Bukaresti Rapid 1923 (Szu-
perliga, 27. forduló) 

Február 25., vasárnap: 
* 14.00 óra: Sepsiszentgyörgyi 

Sepsi OSK – Kolozsvári FCU (Szuper-
liga, 27. forduló) 

* 16.00 óra: Kisvárda Master Good 
– Paksi FC (NB I, 22. forduló) 

* 18.30 óra: Újpest FC – Ferencvá-
rosi TC (NB I, 22. forduló) 

* 20.00 óra: Bukaresti FCSB –  
Botosáni FC (Szuperliga, 27. fordu- 
ló) 

Február 26., hétfő: 
* 17.00 óra: FK Csíkszereda – Cam-

pionii FC Argeş Piteşti (2. liga, 16. for-
duló) 

* 20.00 óra: CSU Craiova – FC Vo-
luntari (Szuperliga, 27. forduló) 

* 21.00 óra: ETO FC Győr – Nyír-
egyháza Spartacus FC (NB II, 22. for-
duló) 

 
A román bajnoki mérkőzéseket a Di-

giSport, a Prima Sport és az Orange 
Sport, a magyar NB I és NB II találko-
zóit az M4 Sport vagy az M4 Sport+ 
televízió közvetíti. 

Bajnokok Ligája:  
Döntetlen Nápolyban, kikapott az Arsenal 

Az FC Barcelona 1-1-es döntetlent játszott a Napoli ven-
dégeként a labdarúgó Bajnokok Ligája nyolcaddöntőjében, 
a párharc szerdán játszott első mérkőzésén, míg az Arsenal 
a 94. percben kapott góllal 1-0-s vereséget szenvedett Por-
tóban. 

Az olasz bajnokságban címvédő és a héten edzőváltáson 
átesett nápolyiak az első félidőben egyértelműen alárendelt 
szerepben voltak, a katalán sztárcsapat veszélyesebben fut-
ballozott, de gól nem esett a szünetig. A folytatásban aztán 
feljavult a Napoli játéka, ennek ellenére a Barca került 
előnybe a lengyel válogatott Robert Lewandowski 60. perc-
ben szerzett góljával. A hazai szurkolóknak ugyanakkor 
nem kellett sokáig szomorkodniuk, 15 perccel később 
ugyanis a nigériai Victor Osimhen betalált a vendégek ka-
pujába. Mivel több gól már nem esett, a visszavágón derül 
majd fény a továbbjutó kilétére. 

Portóban a házigazdák kemény, küzdelmes csatát vívtak 
az angol bajnokságban harmadik helyen álló Arsenallal, 

amely az első félidőben nem igazán tudott veszélyeztetni, 
de a másodikban sem volt jobb, mint vendéglátója. A por-
tugálok komoly futóteljesítménnyel igyekeztek kivédekezni 
a londoni együttes támadásait, és ebben sikerrel is jártak, 
de sokszor a támadásokra már nem maradt energiájuk. A 
meccset végül a 94. percben a brazil Wenderson Galeno 
döntötte el, aki 20 méterről lőtt védhetetlenül David Raya 
kapujába, s ezzel nemcsak előnyt harcolt ki csapatának, de 
megszerezte a Porto történetének 300. gólját is a BL-ben. 

A visszavágókat március 12-én rendezik Barcelonában 
és Londonban. 

Eredményjelző 
Bajnokok Ligája, nyolcaddöntő, első mérkőzések: 
* SSC Napoli (olasz) – FC Barcelona (spanyol) 1-1 (0-

0), gólszerzők: Osimhen (75.), illetve Lewandowski (60.); 
* FC Porto (portugál) – Arsenal (angol) 1-0 (0-0), gól-

szerző: Galeno (90+4.). 

Elkezdődik a régi közlekedési lámpák leszerelése 
Marosvásárhelyen e hét végén elkezdik lecserélni a régi 

közlekedési jelzőlámpákat. Általában este 10 óra után dol-
goznak, a munkát éjszaka végzik, hogy a lehető legkevésbé 
zavarják a forgalmat.  

A főtér és környéke után a lakótelepek következnek. 

Egyes útkereszteződésekben a munkavégzés alatt várha-
tóan dugók alakulnak ki.  

Arra kérik a gépkocsivezetőket, hogy tartsák tiszteletben 
a figyelmeztető táblákat, hogy a forgalom zavartalanul ha-
ladhasson.  



Romániában volt a legmagasabb 
az éves infláció januárban 

Januárban a tavaly decemberi 3,4 százalékról 3,1 
százalékra csökkent az infláció az Európai Unióban; 
a romániai infláció kétszerese volt az uniós átlagnak 
– derül ki az EU statisztikai hivatalának (Eurostat) 
csütörtökön közzétett adataiból. A tagállamok közül 
januárban Romániában (7,3 százalék), Észtország-
ban (5 százalék) és Horvátországban (4,8 százalék) 
volt a legmagasabb az infláció, a legalacsonyabb 
pedig Dániában és Olaszországban (egyaránt 0,9 
százalék), valamint Lettországban, Litvániában és 
Finnországban (1,1 százalék). A Román Nemzeti 
Bank (BNR) legutóbbi jelentésében lefelé módosí-
totta az idei inflációs előrejelzését, és 2024 végére 
a tavaly novemberben prognosztizált 4,8 százalék 
helyett 4,7 százalékos inflációra számít. 2025-re 3,5 
százalékos inflációt vetített előre a BNR. (Agerpres) 

6,7 milliárd dolláros kártérítést 
követelnek a kanadaiak 

Összesen 6,7 milliárd dollár kártérítést kér a Gabriel 
Resources Ltd. és a Gabriel Resources (Jersey) vál-
lalat a román államtól a verespataki bányaprojekt 
meghiúsulása miatt – közölte csütörtökön a pénz-
ügyminisztérium adataira hivatkozva az Agerpres 
kérdésére a kormány sajtóosztálya. A kanadai cégek 
2015 júliusában kezdeményezték a kártérítési eljá-
rást a Beruházási Viták Rendezésének Nemzetközi 
Központja (ICSID) nemzetközi választottbíróságá-
nál. A bíróság 2023 szeptemberében az eljárást le-
zártnak nyilvánította. A kormány szerint a 
választottbíróság még nem közölte az ítéletet a 
pénzügyminisztériummal, és a „közlés pontos idő-
pontja nem ismert”. (Agerpres) 

Sulyok Tamást jelöli  
a Fidesz-KDNP államfőnek 

Sulyok Tamást, az Alkotmánybíróság jelenlegi elnö-
két jelölik köztársasági elnöknek a kormánypártok – 
jelentette be Kocsis Máté, a Fidesz frakcióvezetője 
csütörtökön Balatonalmádiban, a Fidesz-KDNP két-
napos, kihelyezett frakcióüléséről beszámoló sajtó-
tájékoztatón. Kocsis Máté közölte azt is, hogy a 
Fidesz elnöksége Deutsch Tamást javasolja a Fi-
desz-KDNP EP-listavezetőjének. A Fidesz frakció-
vezetője közölte: jövő hétfőn dönt az államfő 
lemondásának elfogadásáról az Országgyűlés, és a 
kormánypárti frakciók ezt támogatni fogják szavaza-
tukkal. Hozzátette: azt tartják helyesnek, ha minél 
előbb meg tudja választani az Országgyűlés az új 
köztársasági elnököt, ugyanakkor ennek időpontjáról 
egyelőre nem tud nyilatkozni, mert ez függ attól is, 
hogy az ellenzéki pártok állítanak-e államfőjelöl- 
tet. (MTI) 

Ukrán elnöki javaslat  
a sorkatonák leszereléséről 

Volodimir Zelenszkij ukrán elnök törvénymódosító ja-
vaslatot terjesztett be a parlament elé a sorkatonák 
tartalékba helyezéséről a hadiállapot alatti katonai 
szolgálatuk befejezése után – hozta nyilvánosságra 
Olekszij Honcsarenko ellenzéki képviselő csütörtö-
kön a Telegramon. A parlament a honlapján tudatta, 
hogy a módosítást már elküldték az illetékes bizott-
ságnak. Honcsarenko közlése szerint a törvényja-
vaslatban az áll, hogy azokat a sorkatonákat, 
akiknek a hadiállapot idején lejárt a katonai szolgá-
lata, de azt a határidőn túl meghosszabbították, az 
ukrán elnök rendeletében meghatározott időkereten 
belül bocsássák el, és vegyék tartalékos állo-
mányba. (MTI) 

Ország – világ 

A stabilitás és a szélsőséges pár-
tok visszaszorítása érdekében vá-
lasztási szövetségre lépett, 
valamint az európai parlamenti és 
önkormányzati választások ösz-
szevonásáról döntött a jelenlegi 
kormánykoalíciót alkotó Szociál-
demokrata Párt (PSD) és Nemzeti 
Liberális Párt (PNL) – jelentette 
be szerdán Marcel Ciolacu (PSD) 
miniszterelnök és Nicolae Ciucă 
(PNL) szenátusi házelnök. 

Miután a két párt vezetése jóváhagyta 
a választási összefogást, a pártelnökök 
közölték: a PNL és a PSD közös jelölt-
listát állít az EP-választáson, de saját je-
löltekkel indul a helyhatósági 
voksoláson. Egyelőre nem döntöttek 
arról, hogy közös jelöltet támogatnak-e 
a bukaresti főpolgármester-választáson. 

A házelnök rámutatott: nem akarják 
központosítani a döntést a helyhatósági 
választások tekintetében, és olyan vá-
lasztási szövetséget ráerőltetni a helyi 
szervezeteikre, mint a – szintén a PSD és 
PNL által 2011-ben alakított, és a 2014-
es elnökválasztás előtt felbomlott – Szo-
ciálliberális Unió (USL) idejében tették, 
mert az „nem működött”. Nicolae Ciucă 
a két pártelnök közös sajtóértekezletén 
leszögezte: az általa vezetett történelmi 
párt nem adja fel identitását, hanem fe-
lelőssége tudatában, az ország stabilitá-
sát és biztonságát a „kicsinyes egyéni 
büszkeségek” elé helyezve lép választási 
szövetségre a PSD-vel. 

Marcel Ciolacu kifejtette: a legna-
gyobb érdeklődés mindig az önkor-
mányzati választásokat övezi, és az, 
hogy ezeket egyszerre rendezik meg a 
június 9-én tartandó EP-választással, 
szerinte nem sérti, hanem „a képviselet 
legitimitásának növelése révén” erősíti a 
demokráciát. Hozzátette: a szélsőséges 
irányzatok előretörésével egyetlen párt 
sem tud egymaga harcba szállni, ehhez 
a felelős politikai erők összefogására van 
szükség. 

A szociáldemokrata miniszterelnök 
felidézte, hogy Románia európai uniós 
és NATO-csatlakozása idején is össze 
tudtak fogni a demokratikus pártok a 
nemzeti cél érdekében. Rámutatott: most 
is összefogásra van szükség ahhoz, hogy 
Románia elérje két fontos célkitűzését: 
még idén teljes jogú tagja legyen a 
schengeni övezetnek, 2025-ben pedig 
csatlakozhasson a Gazdasági Együttmű-
ködési és Fejlesztési Szervezethez 
(OECD). 

Marcel Ciolacu közölte: előrehozzák 
szeptemberre az elnökválasztást is, a 
parlamenti választás azonban marad de- 
cemberben. Arra a kérdésre, hogy miért 
akarják korábban megrendezni az elnök-
választást, olyan körülmények között, 
amikor – a második mandátumát töltő és 
újabb ciklusra nem választható – Klaus 
Iohannis államfő csak december végén 
adja át hivatalát, a szociáldemokrata mi-
niszterelnök azt mondta: „civilizált”, 
előre eltervezett menetrend szerint lebo-

nyolított mandátumátadást akarnak lehe-
tővé tenni. 

A több mint egyórás sajtóértekezleten 
a két pártelnök kitérő választ adott 
azokra a kérdésekre, amelyek azt tuda-
kolták: kiterjed-e a PSD és PNL válasz-
tási szövetsége a választási év 
folytatására, közös jelöltlistával indul-
nak-e a decemberi parlamenti választá-
sokon, és lehetségesnek tartják-e, hogy 
közös államfőjelöltet indítsanak. Azt  
ígérték: a helyhatósági választások után 
válaszolnak ezekre a kérdésekre, dönté-
süket pedig a választói megmérettetés 
eredményétől teszik függővé. 

A Digi 24 televízió által megszólalta-
tott román politikai elemzők egyetérte-
nek abban, hogy a választások 
összevonása a jól kiépített szervezeti há-
lóval és sok polgármesterrel rendelkező 
nagy pártoknak kedvez, amennyiben az 
újrázásban érdekelt polgármestereiknek 
sikerül mozgósítani a párt választóit. A 
magasabb részvételtől a PSD és PNL a 
kisebb, de elkötelezett szavazóbázissal 
rendelkező pártok – köztük a többi párt 
által szélsőségesnek minősített, a felmé-
résekben 20 százalék körüli népszerű-
séggel szereplő Románok Egyesüléséért 
Szövetség (AUR) és a 8 százalékra tak-
sált, újonnan alakult SOS Romania – 
parlamenti súlyának visszaszorítását re-
méli. 

Marcel Ciolacu azonban elutasította 
azt az újságírói felvetést, hogy a PNL és 
a PSD az AUR ellen szövetkezett. (MTI) 

Szövetségre lépett és a választások összevonásáról 
döntött a két kormánypárt 

Kelemen Hunor szerint a romániai választások ösz-
szevonása nem változtat semmin, az RMDSZ szá-
mára 2024-ben is az erdélyi magyar érdek 
érvényesítése a tét. 

Az RMDSZ elnöke közösségi oldalán szerda este reagált 
arra, hogy Marcel Ciolacu szociáldemokrata miniszterelnök 
és Nicolae Ciucă liberális szenátusi elnök bejelentette, hogy 
a két kormánypárt választási szövetségre lép, illetve össze-
vonják, és június 9-én szervezik meg az európai parlamenti és 
az önkormányzati választásokat. 

„Nem félünk tőle, a munkát elvégeztük, sőt, jól végeztük 
az elmúlt években, bátran állunk közösségünk elé. A válasz-
tások összevonása nem változtat a téten: nekünk az erdélyi 
magyarok érdekét kell érvényesíteni 2024-ben is. A magya-

roknak győzniük kell az önkormányzatokban, és meg kell 
őriznünk európai képviseletünket. Csak így tudjuk megvédeni 
közösségünket a román szélsőségesektől: ha mi irányítjuk a 
magyarlakta településeket, erős képviseletünk van Bukarest-
ben és Brüsszelben” – hangsúlyozta Kelemen Hunor. 

Hozzátette: a román közéletben túl sok szó esett az  
elmúlt időszakban a hatalomtechnikai játszmákról, „akikre  
viszont egyáltalán nem jutott idő, azok az állampolgá- 
rok”. 

„Pedig ennek az évnek településeink további fejlesztéséről 
és az Európai Unió jövőjéről kell szólnia, nem a politikai játsz-
mákról. A nagy zajban, azt gondolom, szükség van a józan és 
hiteles hangokra, és ezek vagyunk, leszünk mi” – zárta be-
jegyzését az RMDSZ elnöke. (MTI)

Az RMDSZ számára az erdélyi magyar érdek  
érvényesítése a tét 

Júniusban hozza forgalomba a 
Bank of England a III. Károly ki-
rály portréját ábrázoló új font-
bankjegyeket. 

A brit jegybank szerdai bejelentése 
szerint a 75 esztendős uralkodó arcképé-
vel ellátott 5, 10, 20 és 50 fontos új ban-
kók forgalmazása június 5-én kezdődik. 

A bank közölte azt is, hogy nyáron 
több árverést tartanak, amelyeken ala-
csony sorozatszámú új bankjegyekre 
lehet licitálni. Az ebből származó bevé-
teleket jótékonysági célokra fordítják. 

Károly édesanyját, II. Erzsébet király-
nőt hosszas betegeskedés után, életének 
97., uralkodásának 71. évében, 2022. 
szeptember 8-án érte a halál Balmoral-
ban, a királyi család nyári skóciai rezi-
denciáján. Halálának pillanata óta 
elsőszülött fia, Károly volt trónörökös a 
brit uralkodó. 

A jelenleg forgalomban lévő angliai és 
walesi kibocsátású 5, 10, 20 és 50 fontos 
bankók előoldalán II. Erzsébet portréja 

látható. A néhai uralkodó 1952. február 
6-án, édesapja, VI. György király halála 
után lépett az Egyesült Királyság trón-
jára, de az arcmását viselő első fontbank-
jegyek csak 1960-ban kerültek 
forgalomba. 

III. Károly csak a második olyan brit 
uralkodó néhai édesanyja után, akinek 
portréja a fontbankjegyeken látható lesz, 
a korábbi évtizedekben ugyanis nem sze-
repelt az uralkodók képmása a forgalom-
ban lévő fontbankókon. A Skóciában és 
Észak-Írországban kibocsátott bankje-
gyek eddig sem II. Erzsébet királynő 
portréját ábrázolták, de mindegyik vál-
tozat az Egyesült Királyság egészében 
törvényes fizetőeszköz. 

A Bank of England közölte: a királyi 
ház útmutatásának megfelelően, a kör-
nyezetvédelmi és pénzügyi hatások mi-
nimalizálása végett csak „igen foko- 
zatosan”, az elhasználódott régi bankók 
kivonásának ütemében hozza forga-
lomba a III. Károly képmását ábrázoló 

új fontbankjegyeket. Így lesz olyan idő-
szak, amikor a néhai és a jelenlegi ural-
kodó arcmását ábrázoló bankók egyide- 
jűleg lesznek forgalomban. 

A Bank of England hét évvel ezelőtt 
elindította a brit készpénzállomány teljes 
megújítását, és ma már kizárólag poli-
mer alapanyagú bankjegyek kerülnek 
forgalomba. 

Ezek élettartama a szakértői vizsgála-
tok szerint két és félszeresen haladja 
meg a hagyományos papírbankókét. 

A polimer ötfontoson – az uralkodó 
képmásával ellentétes oldalon – Sir 
Winston Churchill néhai brit miniszter-
elnök, a tízesen a ma is világszerte rend-
kívül népszerű, 1817-ben elhunyt angol 
írónő, Jane Austen, a 20 fontoson J. M. 
W. Turner XVIII-XIX. századi angol 
festőművész, az ötvenesen a modern 
számítástudomány és a mesterséges in-
telligencia koncepciójának megalapozó-
jaként tisztelt Alan Turing portréja 
látható. (MTI) 

Júniusban hozza forgalomba a Bank of England  
a III. Károly király portréját ábrázoló  

fontbankjegyeket 

2024. február 23., péntek _______________________________________  HÍREK – TUDÓSÍTÁSOK  _____________________________________________  NÉPÚJSÁG 3 

amennyi hasznot fialt. És a felelősöknek még senki nem 
szólt, hogy szakértés helyett szíveskednének inkább pin-
cérkedéssel foglalkozni, talán azért sem, mert a kedves 
vendég éhen halna az étteremben, amíg ezek az egyedek 
megtalálnák az utat a konyhától az asztalig. 

Még arra jó ez az ügy, hogy a nevetőgörcs elmúltával 
lássuk a honi adópolitika hatékonyságát egy újabb meg-
világításból. Ha a fentiekben említett könyvvizsgálónak 
helyesek az adatai, akkor a minimális becslése szerint is 
borravalóként fizetett pénznek bőven több mint felét nem 
vallották be, ám ha a nagyobbik adat a valós, akkor a 
bevétel ötöde után fizettek adót az érintettek. Rendesebb 
helyeken egyébként maga a borravaló adómentes. Mert 
ahol úgy dolgozik az állam, hogy ha pincér lenne, nem 
sajnálnánk tőle a borravalót sem, ott nem az újabb és 
újabb adók kivetéséből próbálják életben tartani az ál-
lamkasszát, hanem a behajtás hatékonyságára helyezik 
a hangsúlyt, természetesen csak a korrekt adókivetés 
után. 

Lyukas pincérzseb 
(Folytatás az 1. oldalról)
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Miért nem vagyunk képesek önma-
gunktól boldogok, teljesek lenni? Mi-
lyen hatása van a mentális egész- 
ségre a túlzott orvosi megközelítés-
nek, és hogyan változtak a statiszti-
kák a koronavírus-járvány, a globa- 
lizáció és a digitalizáció hatására? A 
Mathias Corvinus Collegium (MCC) 
Transylvania Lectures előadás-soro-
zatának legutóbbi alkalmán, február 
20-án ezen kérdésekről beszélgettek 
a meghívott szociológusok, dr. Ashley 
Frawley és dr. Ioan Hosu az MCC kolozs-
vári központjában. 

Valóban globális krízis zajlik a mentális 
egészség terén? Számos hír szól a depresszió, 
a szorongás és más mentális egészségi gon-
dok arányának növekedéséről, dr. Ashley 
Frawley szerint azonban inkább a diagnózi-
sok meghatározása, a felmérések torzítása és 
a nyugati társadalom megváltozott hozzáál-
lása áll az aggasztó információk mögött. Pél-
dául valóban növekvő tendenciát mutat a 
szorongás, a depresszió rátája, viszont csök-
kent az öngyilkosságok száma, és a korona-
vírus-járvány is csak enyhén hatott ki az 
emberek mentális egészségére. A kanadai 
származású előadó a Kenti Egyetem szocio-
lógusa és az MCC brüsszeli központjának 
vendégkutatója, korábban a Swansea Egye-
tem oktatója volt kriminológia, szociológia 
és szociálpolitika területen. Az MCC esemé-
nyén a szakértő kijelentéseire dr. Ioan Hosu, 
a BBTE Politika-, Közigazgatás- és Kommu-
nikációtudományi Kar Kommunikáció és 
Közkapcsolatok Tanszékének vezetője ref-
lektált. A beszélgetést Gábor Emőke pszicho-
lógus, az MCC volt diákja moderálta. 

Ashley Frawley személyes tapasztalatain 
keresztül mutatta be a cancel culture és a glo-
balizáció okozta legnagyobb problémákat. A 
hagyományok eltűnésekor elveszítjük az 
identitásunkat, és egyre nehezebb meghatá-
rozni, hogy mit jelent nőnek, férfinak vagy 
egy nemzet részének lenni. A helyzetet to-
vább rontja az is, hogy vallásunkat sem  
gyakoroljuk. Minden az egyén köré kon- 
centrálódik, és az életünk egyetlen céljává 
tesszük érzéseink megélését, a boldogság el-
érését. 

Az előadó felhívta a figyelmet az énköz-
pontú életforma és a terápiakultúra terjedésé-

nek következményeire is: az elszigeteltség 
miatt elvesztődnek emberi kapcsolataink, 
kockázattá válik a bizalom, a túlgondolás ha-
tására hamis diagnózisokat állítunk fel ma-
gunkról, minden érzésünk tünetté válik, 
védhetetlenek leszünk csalások és manipulá-
ciók ellen. Ezért önfejlesztő könyvekben, an-
tidepresszánsokban, orvosi diagnózisokban 
keressük a megoldást, és nem magunkat von-
juk felelősségre. „Akinek céljai vannak, 
majdnem mindent képes elviselni” – vallotta 
az előadó, majd hozzátette: a megfelelő 
stresszkezelésnek, a problémáinkkal való 
szembenézésnek, felelősségvállalásnak élén-

kítő és jótékony hatásai is vannak, nem kell 
teljesen elkerülni minden nyomást.  

A beszélgetés során a szociológus három 
jelentős változást vázolt fel a mentálhigiéné 
területén. Támogatta a tényt, hogy elérhetőbb 
az egészségügy, könnyebben kérünk segítsé-
get, és nyíltabban beszélünk mentális gond-
jainkról. Elítélte viszont a mindennapok 
túlzottan orvosi szempontú megközelítését, 
hogy már a gyászt is betegségként, egy kap-
csolat megszakítását is mentális kárt okozó 
faktorként kezeljük.  

A romániai helyzetre reflektálva Ioan Hosu 
kifejtette, hogy nincsenek mentális egészsé-
get építő stratégiáink, hazánkban még mindig 
az egészségügyi ellátás igénybevétele és a be-
tegségek nyílt vállalása okoz gondot. Sokan 
még ma is isteni büntetésként tekintenek 
egészségi problémákra, vagy félnek a társa-
dalmi kirekesztettségtől, amit ennek felválla-
lása eredményez. Ugyanakkor aggasztó, 
hogy régiónkban csak most ismerkedünk a 
negyedik ipari forradalom fogalmával, algo-
ritmusokkal és mesterséges intelligenciával, 
miközben életünket már rég az okoseszközök 
uralják. 

Az esemény zárógondolatai között szó 
esett arról, hogy az átláthatóság és bizalom 
hiánya milyen károkat okozhat családon, 
munkahelyen, államon belül. Elfelejtettünk 
az emberi lét szerves részeként tekinteni a 
személyes kommunikációra és a baráti támo-
gatásra. Ashley Frawley hozzátette: úgy látja, 
az erdélyi társadalomban még megvannak a 
valódi emberi kapcsolatok és a közösségen 
belüli segítségnyújtás szándéka, de a társada-
lomnak fel kell készülnie a beszivárgó nyu-
gati hatásokra. (közlemény)

Kanadai szociológus adott elő az MCC-nél 
A globális mentálhigiénés krízis valódi arca 

úttesten próbált átkelni, a Marosvásár-
helyről Koronka felé vezető forgalmas 
főúton pedig, ugyancsak az átjárón egy 
nőt a kisfiával. A rendőrségi statisztika 
szerint a múlt év első tíz hónapjában a 
közúti balesetek 19 százalékában gya-
logosok is érintettek voltak, sok eset-
ben ők maguk nem tartották be a 
közlekedési szabályokat, esetenként 
pedig a gépkocsivezetők nem adtak el-
sőbbséget a gyalogosan közlekedők-
nek. 

A közúti rendőrség összesíti és közli 
azoknak a helyszíneknek a listáját, ahol 
a legtöbb gyalogosgázolás történt, 
hogy azok elsőbbséget élvezzenek a 
közlekedésbiztonsági fejlesztések al-
kalmával. Az utóbbi időben Marosvá-
sárhelyen is számos biztonsági 
intézkedésre került sor ezen a téren, 
nemrég a város forgalmas részein húsz 
gyalogátjárót erősebb éjszakai megvi-
lágítással láttak el, illetve helyenként, 
iskolák környékén, illetve balesetve-
szélyes helyszíneken lévő gyalogátjá-
róknál gombnyomásos jelzőlámpákat 
szereltek fel. Az elkövetkező időszak-
ban pedig újabb lépéseket tesznek a 
gyalogosok testi épségének a védelmé-
ben. 

Soós Zoltán, Marosvásárhely polgár-
mestere a napokban tartott sajtótájé-
koztatóján lapunk érdeklődésére 
elmondta: a megyei rendőrséggel 
együtt létrehoztak egy munkacsopor-
tot, amely hetente rendszeresen követi 
a gyalogátjárókat, és az egyeztetések 
nyomán az elkövetkező időszakban vá-
rosszerte 46 helyszínen kerül sor biz-
tonsági intézkedésekre, amint megvan 
a költségvetés, hozzá is fognak a beru-
házásokhoz.  

Néhány átjárónál szintemelés lesz, 
másutt fekvőrendőrt helyeznek el, más-
hol jelzőlámpákat szerelnek fel, illetve 
helyenként felülről erősebben megvilá-
gítják az átjáró környékét, annak függ-
vényében, hogy a szakértők szerint 
hogyan lehetne minél biztonságosabbá 
tenni az adott helyszínt.  

A városvezető megjegyezte, az 
„okos” forgalomirányító rendszer ki-
építésével újabb átjárókhoz szereltek 
jelzőlámpákat, de sajnos a tapasztalat 
az, hogy helyenként hiába van jelző-
lámpa, hiába az erőteljesebb megvilá-
gítás, mégis történnek súlyos balesetek. 

– A problémásabb helyszíneken  
fekvőrendőrrel próbálkozunk, mivel a 
tapasztalat az, hogy ahol fekvőrendőr 
van, azaz lassítjuk a járművek sebes-
ségét, a balesetek száma a nullához kö-
zelít. Tudjuk, hogy ez a gépko- 
csivezetőknek bosszúságot okoz, de 
muszáj megtegyünk mindent az em-
beri életek védelmében – hangsúlyozta 
Soós Zoltán, aki szerint a problémás 
átkelőhelyeknél, ahol a legtöbb baleset 
történt, sajnos az esetek nagy részében 
a gyalogosok figyelmetlensége is hoz-
zájárult a szerencsétlenséghez, ugyanis 
volt áldozat, aki piroson ment át, tele-
fonnal a kezében, anélkül hogy szétné-
zett volna, és ilyen esetekben a 
szerencsétlenség bekövetkeztét csak 
úgy tudják megelőzni, ha lassítják  
az átjáróhoz közeledő autók sebessé-
gét. 

Sávelválasztó a Segesvári útra 
A napokban a városi közlekedési bi-

zottság ülésén a közúti rendőrség kép-
viselői a többi között azt is javasolták, 
hogy a Segesvári úton sávelválasztókat 
kellene felszerelni, tekintettel arra, 
hogy az utóbbi hetekben néhány nap 
leforgása alatt három baleset történt, 
amelyekben többen megsérültek, egy 
személy pedig életét vesztette.  

A közúti rendőrség úgy véli, az elvá-
lasztó fal felszerelésével megszűnne a 
kockázata annak, hogy a gépkocsik át-
siklanak a szemközti sávra.  

A sávelválasztókat a tervek szerint a 
Belvedere út szomszédságában lévő 
hídtól a város Koronka felőli kijáratá-
nál lévő bevásárlóközpontig helyeznék 
el, természetesen néhány megsza- 
kítással, hogy a környéken lakók lak-
helyükhöz való ki- és behajtását ne 
akadályozza. 

Biztonságosabbá tennék  
az átjárókat 

Múlt vasárnap délután került sor a nyá-
rádszeredai Bocskai Napok zárórendezvé-
nyére a helyi Bocskai István elméleti 
középiskola két végzős osztályának sza-
lagavatójával. 

A tizenegyedikesek árnyékjátékával és a végzős 
osztályok elmúlt négy évének fényképekkel tör-
ténő felidézésével kezdődött el az iskola életében 
immár tizedik alkalommal szervezett szalagavató, 
amely a fiatalok nagykorúsítását is ünnepli. A 
nagykorúsítás jelképesen lezárja a gyermekkort, 
ezt jelzi az ilyenkor szokásos, a végzősök által be-
mutatott tánc, de a báli ruha is, hiszen a lendületes 
mozdulatok, a szárnyaló stílus és a szigorú, kötött 
mozdulatsor egyszerre utal az ifjúság életörömére 
és a felnőttkor fegyelmére. 

Az ilyenkor szokásos szalagfeltűzés az iskolá-
hoz való tartozást jeleníti meg, de a szalag az 
egyéni identitás jelképe is. Egy életre összeköti az 
iskolát és a diákot, a tanárt és a tanulót, az osztály-
társakat és barátokat. Nemcsak egy szép esemény 
a szalagavató, hanem lezár egy életkorszakot. A 
résztvevők mindig újak, de a nagykorúsítás ugyan-
azt az átmenetet, határkövet jelenti – hangzott el 
az ünnepségen. Mielőtt az igazgató és az osztály-
főnökök mellére felkerült volna a szalag, hogy 
majd a maguk során ők is feltűzhessék azokat a 
maturandusok ruhájára, az idei végzős diákok be-
mutatták táncukat. Az ünnepség zárásaként a vég-
zős osztályok pezsgővel koccintanak tanáraikkal. 

Az önkormányzat nevében Veress Tünde helyi 
tanácsos köszöntötte a maturandusokat, buzdítva 
őket, hogy legyenek becsületesek, igazságosak, ir-

galmasak, türelmesek, józanok, döntéseikben böl-
csek, kitartóak a jóban, járjanak nyitott szemmel, 
legyenek kíváncsiak a világra, az emberekre, és 
mindig keressék az új utat. 

„Nagy időszak elé érkeztetek. Lassan itt hagy-
játok az iskolát, és elindultok a felnőtté válás 
útján. Ez az út tele lesz döntésekkel, nagyrészt 
magatokra számíthattok, és arra a tudásra, tapasz-
talásra, amit eddig és ezután gyűjtötök össze. Sok 
lehetőség áll majd előttetek, lesznek igen kemény 
utak és könnyű utak is” – figyelmeztette a diáko-
kat, akiket arra is kért: mondjanak köszönetet szü-
leiknek és azoknak a pedagógusoknak, akik az 
évek során türelmes, következetes munkával, tö-
rődéssel, szeretettel egyengették útjukat. 

Fülöp László iskolaigazgató azt tanácsolta a 
végzősöknek, hogy ne feledjék, melyik nemzethez 
tartoznak, és honnan jöttek, mert bárhol lesznek a 
világban, otthon csak itthon lesznek. Keresztény-
nek születtek, amely lelkierőt és erkölcsi tartást is 
biztosít a fiataloknak – mondta, buzdítva minden-
kit, hogy jól sajátítsanak el egy szakmát, amely 
megélhetést, kapaszkodót biztosít számukra ebben 
a felszínes világban. „Tiszta fejjel őrizzétek, erő-
sítsétek meg identitásotokat, hogy olyan felnőt-
tekké tudjatok válni, akik szilárd alapot 
biztosítanak családjuk, közösségük, nemzetük 
számára” – hangzott az „elbocsátó szép üzenet”. 

Lapunk kérdésére válaszolva az iskolaigazgató 
kifejtette: felemelő, ünnepélyes, szép pillanat ez 
az ünnepség az iskola számára, kiszakít mindenkit 
az intézmény mindennapi életéből, és meghatá-
rozza a végzős diákok további életútját. (GRL)

Szalagavató a Bocskaiban 

(Folytatás az 1. oldalról)

A végzősök tánca az egyik legszebb momentuma az ünnepségnek Fotó: Gligor Róbert László 
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 Nagy mozisikert aratott Koltai 
Lajos új filmje „az anyák megmen-
tőjéről”, amelynek bemutatójára 
november 30-án került sor, és azóta 
már több mint háromszázezren néz-
ték meg (Semmelweis, filmdráma, 
127 perc). Az erdélyi, marosvásár-
helyi különbemutatót követően, 
február 9-től felkerült a romániai 
mozik műsorára is. Ez a harmadik 
magyar film Semmelweis Ignácról, 
de a téma megihlette a német, a hol-

land és a francia filmeseket is. A 
nagy érdeklődésre való tekintettel a 
filmre már a Netflix is lecsapott: ha-
marosan elérhetővé válik az egyik 
legnagyobb médiaszolgáltatón. Hi-
szen a Semmelweis című film több 
a történelmi orvosdrámánál: játék-
film arról a nehézségekkel dacoló 
szakmai és emberi elköteleződésről, 
ami előbbre viszi a világot.  

 Semmelweis Ignác budai, pesti 
és bécsi tanulmányokat követően 
Bécsben kapta meg orvosdoktori 
diplomáját 1844-ben, majd tanárse-

gédi állást nyert el a bécsi szülészeti 
klinikán. Bár ekkoriban a kórokozó 
baktériumokat még nem ismerték, 
itt jött rá arra a megállapításra, mi-
szerint a klórvizes kézmosás meg-
szünteti a kézen a boncolás utáni 
hullaszagot, és jelentősen lecsök-
kenti a gyermekágyi lázat. A film 
életének erre az időszakára utal, 
1847-ben játszódik. Izgalmas és lát-
ványos alkotás, átszövi a 29 éves 
főhősnek az igazáért való egyenes 
kiállása, a várandós anyák iránti fe-
lelősségérzete, no meg némi sze-

relmi románc is. Happy enddel ér 
véget, mivel Semmelweisnak sike-
rül érvényt szereznie igazának, sőt 
a klinika vezető professzora addigi 
támogatottja helyett neki kínálja fel 
a vezetői állást.  

 Semmelweis Ignác igazsága 
azonban eltérő a filmben és a való-
ságban. Mivel nem hosszabbították 
meg bécsi szerződését, személyi 
összeférhetetlenségére hivatkozva 
mondták fel állását, a pesti szülé-
szetre került, ahol a klóros kézmo-
sás alkalmazásával látványosan 

lecsökkentette a gyermekágyi láz 
halandóságát. Bár korszakalkotó 
felfedezést tett, szülésztársai hosszú 
ideig ellenálltak, módszerét nem al-
kalmazták, és nem óhajtották elis-
merni: akaratlanul is gyilkosok. 
Nem csoda, hogy a számára nyil-
vánvaló igazság melletti küzdelem 
felőrölte egészségét, és csupán 47 
évesen zavaros elmeállapota okán a 
bécsi elmegyógyintézetbe került. 
Döblingben a „nehéz magatartású”, 
ellenkező „őrültet” az embertelenül 
viselkedő osztrák ápolók úgy meg-
verték, hogy két hét alatt belehalt 
sérüléseibe. 

 Semmelweis Ignác tragikus 
sorsú orvos volt, akinek a te-
metésén sem kollégái, sem csa-
ládtagjai nem jelentek meg. 
Egyúttal szerencsés tudós, aki 
úttörője lehetett a kísérleti kór- 
oktannak és a – ma már köz-
napi gyakorlattá vált – aszep- 
tikus (fertőzést megelőző) eljá-
rásoknak, amelyek jelentőségét 
lassanként elfogadta az orvos-
szakma. Semmelweis felfede-
zésével és a kezelés előtti 
fertőtlenítés alkalmazásával 
messze megelőzte korát, a ma-
gyar orvostudomány egyik leg-
nagyobb alakja lett. Róla 
nevezték el a budapesti orvos-
egyetemet, többtucatnyi szobra 
áll a világon. Marosvásárhelyi 
mellszobrát a Sapientia Erdélyi 
Magyar Tudományegyetem te-
rületén avatták fel öt éve, 2019. 
április 6-án. Hazai és határo-
kon túli megbecsülése vitatha-
tatlan. 

Semmelweis  

Új, online kiállításként is elérhetőek John Sadovy fény-
képei az 1956-os magyar forradalom napjaiból – kö-
zölte a Magyar Nemzeti Múzeum (MNM) kedden az 
MTI-vel. 

Mint a közleményben felidézik, az MNM és a Nemzeti Emlé-
kezet Bizottsága, együttműködve a fotós két lányával, Liza Jane 
Sadovyval és Yvonne Sadovy de Mitchesonnal, másolati fény-
képkiállításon mutatott be válogatást John Sadovy 1956-ban ké-
szített felvételeiből tavaly október 21. és december 10. között a 
múzeum Kupolatermében. 

A Szabadságharcosok között – John Sadovy fényképei az  
1956-os magyar forradalom napjaiból című, nyolcvanöt törté-
nelmi felvételt bemutató időszaki kiállításhoz elkészült egy online 
tárlat, amelyet Magyar Nemzeti Múzeum Országos Muzeológiai 
Módszertani és Információs Központ munkatársai állítottak 
össze. 

A különleges fotók sok leírással és információval együtt a 
Nemzeti Múzeum honlapján a virtuális kiállítások között, a Mu-
seuMap Galleryn pedig a Kiállítások menüpontban, az online ki-
állítások oldalon láthatók magyar és angol nyelven. 

John Sadovy (1925–2010), a Life című amerikai képes hetilap 
számára tudósító, cseh származású fotóriporter 1956. október 29. 
és november 1. között volt szemtanúja és krónikása az október 
23-án kitört magyarországi forradalom eseményeinek. 

A fotóriporter világhírűvé vált képei mellett több olyan, Ma-
gyarországon korábban be nem mutatott felvétel látható az online 
kiállításban is, amely bepillantást enged a szabadságharcosok tűz-
szünet alatti életébe, valamint az egyik ausztriai menekülttábor-
ban várakozó magyarok világába. (MTI) 

Forrás: blog.capacenter.hu 

Online kiállításon is láthatók John Sadovy 1956-os fotói 
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A játszótársam, mondd, akarsz-e 
lenni, 

akarsz-e mindig, mindig játszani, 
akarsz-e együtt a sötétbe menni, 
gyerekszívvel fontosnak látszani, 
nagykomolyan az asztalfőre ülni, 
borból-vízből mértékkel tölteni, 
gyöngyöt dobálni, semminek 

örülni, 
sóhajtva rossz ruhákat ölteni? 
  
 Igen nagyon meglepődhetsz, 

kedves Olvasóm! Hogyan kerül A 
természet kalendáriumába a magyar 
szépirodalom egyik legszebb sze-
relmes verse, Kosztolányi Dezső 
Akarsz-e játszani? költeménye? In-
dokát nem is a tél vagy az ősz fel-
emlegetése adja – 

  
– Akarsz-e játszani mindent, mi 

élet, 
havas telet és hosszú-hosszú őszt,  
  
 –, hanem a két következő sor: 
  
lehet-e némán téát inni véled 
rubin-téát és sárga páragőzt? 
  
 Rubin-tea, rubinszínű tea. A sze-

relem és szenvedély drágaköve a 
rubin. A 40. házassági évfordulón 
(rubinlakodalom) szokás rubin ék-
szerrel megpecsételni az együtt töl-
tött éveket. Élénkvörös színével, 
mélypiros csillogásával azonnal 
magára vonzza a tekintetet. Nevét a 
latin ruber szóból kapta, ami vörö-
set jelent. A legnemesebb drágakö-
vek között tartják számon: a 
gyémánt, a smaragd, a zafír és a 
rubin érdemelték ki ezt a rangot, az 
angol szaknyelvben minden más 
drágakövet „féldrágakőnek” titulál-
nak. 

 Maradjunk a zafírnál és a rubin-
nál, melyek ugyanazon ásvány, a 
korund változatai. 

 2024-ben az év ásványa a ko-
rund. Tulajdonképpen Al2O3 (alu-
mínium-oxid), amit különböző 
fémionok szennyeznek. A Mohs-ke-
ménységi skálán a második legke-
ményebb ásvány (9.); az első 
helyen a gyémánt (10.) áll. Csak a 
gyémánt tudja megkarcolni, tehát 
nem sérülékeny drágakő. Ennek 
köszönhetően kiválóan alkalmaz-
ható szép és tartós ékszerek készí-
téséhez, de számos ipari 
alkalmazása is ismert. Trigonális 
kristályszerkezettel rendelkezik, 
ami azt jelenti, hogy a kristályfej-
lődési főtengely a melléktenge-
lyekkel derékszöget zár be, de a 
melléktengelyek egymáshoz 
képest nem derékszögűek. 
Ebből adódik, hogy sok ten-
gely-, lap- és tükörszimmet-
riával rendelkezik. A 
tengelyek alkotta síkokon 
megtörhet a fény, s ez adja 
a korundok különleges 
csillogását. A korund kü-
lönböző színekben pom-
pázhat. 

 A gyönyörű pirosban, 
vörösben pompázó rubin 
színét a króm adja, mely 
jellemzően enyhén rózsás, 
pirosas-vöröses fényű 
követ eredményez, ami 
lehet sötétebb vagy világo-
sabb. A legnemesebbnek a 
„galambvérvörös” színű ru-
bint tartják, ami egy igazán 
mélyvörös árnyalatú kő, enyhe 
lilás fénnyel, ez manapság igen 
ritka. Ugyancsak ritkaságnak szá-
mítanak a szabad szemmel látható 
zárványoktól mentes kövek. A rubi-
nok esetében egyébként teljesen el-
fogadottak az apró belső 
rutilzárványok, amik sok eset-
ben még javíthatnak is a kő 

színén, azzal, hogy kellő mértékben 
fokozzák annak ragyogását. A rubi-
nok emellett gyakran fluoreszkál-
nak, ami tovább tudja növelni a 
színük intenzitását, ezáltal – a gyé-
mántokkal ellentétben – itt ez nem 
értékcsökkentő tényező. A legelső 
rubinok Burmából (mai neve Mian-
mar) származtak. A legszebb rubi-
nokat Thaiföld, Srí Lanka, 
Tanzánia, Vietnám, Kambodzsa, 
Pakisztán, Kína, India, Afganisztán, 
Ausztrália, Brazília, Kenya, Mada-
gaszkár, Kolumbia adja a világnak. 
Európában Macedóniában vannak a 
legfontosabb lelőhelyek. 

 A zafírt a hűség, a bölcsesség és 
a nyugalom köveként emlegetik. A 
zafír szó egyes feltételezések sze-
rint szanszkrit eredetű, mások sze-
rint a görög sappherios szóból 
származik. Jelentése „kék kő”, és e 
nevet nagyon sokáig más kék ásvá-
nyokra is használták. De különböző 
színe lehet. A kék a legismertebb, 
ennek színét a vas és a titán adja. A 
zafír színei továbbá lehetnek: ibo-
lya, rózsaszín (mangán szennyezi), 
narancs (neve padparadsa) és zöld 
(a benne levő magnézium miatt). 
Színtelen változata pedig a leuko-
zafír. Általában átlátszó, de lehet 
félig átlátszó vagy átlátszatlan is. A 
tisztább, átlátszó változatok külön-
leges ékszerek és dísztárgyak alko-
tására használhatók. A nagy 
zafírlelőhelyek többnyire meg-
egyeznek a rubinéval, de Nepál és 
Madagaszkár is gazdag zafír lelő-
helyekben. 

 A korundot nagy keménysége 
miatt régóta használják smirglipapír 
és egyéb csiszolóanyagok készíté-
séhez. A „svájci órák” pontosságá-
nak záloga is az, hogy az 
óraszerkezet tengelyein apró zafír- 
és főleg rubin-köveket használnak. 
A kicsinységük miatt drágakőnek 
nem alkalmazható tiszta köveket 
szilárdtestlézerek „lelkeként” hasz-
nálják. 

 S hogy a rubin mellé odakerül-
jön hű társa, a zafír, hadd idézzem 
itt Dsida Jenő A szerelem énekéből 
A menyasszony dalát: 

(...) Teste: zafír s elefánt-
csont, 

domború csontfaragás, 
két márványoszlop a láb 
s arany oszlop-alapzat 

alább, 
hogy rajtok biztosan állna. 
Szálas termete: cédrus, 
magasba-szökő, sima 

pálma.  
  
 – A költő így vallott 1934-

ben: Salamon király „Énekek 
éneké”-ből vettem ezt a részle-
tet. De csak félig a bibliáé ez a 
vers: félig az enyém. Kevere-
dése a költésnek, utánköltés-
nek és műfordításnak. – 

  
(...) ily ékes az én szeretőm, 
akit szavaim tovaűztek. 
Ilyen ő, ilyen ő, ilyen ő, 
lányok, jeruzsálemi szüzek. 
  
 Mindezek után térjünk 

vissza természettudomány-tör-
téneti évfordulóinkhoz! 

 206 évvel ezelőtt, 1818. 
február 25-én született a Tisza-
szabályozás egyik első, meg-
határozó egyénisége, Képessy 
József. Publikációira figyelt 
fel Széchenyi István, és ő 
kérte fel a Tisza-szabályozás 
munkálataiban való részvé-
telre. A vízügyeken kívül sok 
más hasznos tevékenységet is 
folytatott: faiskolát létesített, búza-
fajtát nemesített, amellyel az 1867-
es párizsi kiállításon díjat nyert. 
1866-tól irányította a teljes bánsági 
határőrvidék vízmunkálatait. 1867-
ben jelent meg A magyar Alföld 
hidrográfiája – vízműszaki néze- 
tek és javallatok a vízöntözés érde-
kében című, máig aktuális gon- 
dolatokat, javaslatokat tartalmazó 
tanulmánya. Nagy érdeme, hogy a 
Béga és a Temes folyókat mellékfo-
lyóikkal együtt egységes vízrend-
szerként kezelte, egységes terveket 
dolgozott ki a területre. A Bánság-
ban van az egyetlen, kishajók által 
használható csatorna – a Béga-csa-
torna az egész Kárpát-medencében. 

Képessyt Temesváron érte a halál 
1876-ban. 

 100 évvel ezelőtt, 1924. február 
25-én született Grastyán Endre 
idegfiziológus. Különösen jelentő-
sek a játék élettani és lélektani hát-
terével foglalkozó kutatásai. Az 
Akadémia levelező tagjaként A 
játék neurobiológiája címmel tar-
totta székfoglaló előadását. 

 „A játékot – írja Grastyán – 
olyan funkcióként definiálhatjuk, 
amelyben az organizmus egy kívánt 
természetes vagy kreált cél elérése 
elé saját maga állít akadályokat, és 
ezzel az intenzív örömérzés induk-
ciójának tetszés szerint reprodukál-
ható feltételeit teremti meg.” 

 Azért is érdekes ez a gondolat-
menet, mert benne nemcsak a gyer-
mek játékáról van szó, hanem 
általában az organizmuséról, ami 
emberi vagy állati lényre egyaránt 
kiterjeszthető – írja a kolozsvári 
Korunk 2001. októberi számában 
megjelent A játék szerepe az ember 

(és az állat) életében című esszé-
jében Szász Judit. 

 151 évvel ezelőtt, 1873. 
február 26-án született Ko-

lozsvárt a szikes talajok ku-
tatója, Sigmond Elek. 
1905-ben a Természettu-
dományi Társulat meg-
bízására megírta Mező- 
gazdasági chemia cí- 
mű könyvét. Tudomá-
nyos kutatásainak kö-
zéppontjában a szikes 
talajok képződése és 
termékennyé tétele 
állt (A hazai szikesek 
és megjavítási mód-
jaik). Talajvizsgála-
tai folyamán a vegyi, 
fizikai és biológiai  
tulajdonságokra tá-
maszkodva alkotta 
meg dinamikus talaj-

rendszerét, amelybe 
minden talajfajtát be le-

hetett sorolni. Ez élete fő 
műve (Általános talaj-

tan). Tevékenységét külföl-
dön is ismerték és elis- 

merték. 
 158 évvel ezelőtt, 1866. feb-

ruár 28-án született Jenei Jankó 
Sándor erdőmérnök, az első ma-
gyar nyelvű fotogrammetriai 
munka szerzője. 1906-tól a selmec-

bányai főiskola erdészeti földmé-
réstani tanszékén volt tanár. A XIX–
XX. század fordulójának időszaka 
a földi és légi fotogrammetria kifej-
lődésének hőskora volt. Az első vi-
lágháború idején a hadvezetés is 
felfigyelt a gyors tájékoztatást 
nyújtó lehetőségre, ezért felszólítot-
ták e tárgykör kézikönyvének elké-
szítésére. 1918-ban megérte, hogy 
iskolája, a selmecbányai főiskola át-
költözött Sopronba, 1923-ban az el-
csatolt Felvidéken érte a halál. 

 Február 28-án – 1843-ban – szü-
letett Dapsy László természettudós 
is. 1864-ben ösztöndíjjal Edin-
burghbe utazott. Itt és Londonban 
vált a darwinizmus lelkes hívévé. 
1866-ban hazatért, a budapesti re-
formátus gimnáziumban tanított, 
majd 1867-től a pesti református fő-
iskolánál elfoglalta a természetrajzi 
tanszéket. 1870-ben a természettu-
dományi társulatban ő indítvá-
nyozta a könyvkiadó-vállalatot, és 
kidolgozta annak tervét. Dapsy 
szerkesztette a Magyar Föld című 
közgazdasági napilapot. És ő fordí-
totta le elsőként Darwin művét, A 
fajok eredetét. 

 Visszatérve a korundhoz, a ma-
gyar költészetben Tóth Árpád Őszi 
szántásában találkozik két válto-
zata: a galambvérvörös rubin és a 
hűséges zafír: 

  
Még hull a nyári fények zafír, 

rubin, agát 
Esője, szinte zeng, de már borús 

e zengés, 
Selyembevont bokákkal borzong 

már a merengés, 
S fájó cimpákkal szívja az elmú-

lás szagát. 
  
 Fura kép ez, első világháborús, 

1917-ből. És figyelmeztető... De 
felcsillan a megbékélés tavasza is: 

  
(...) Ó, így talán a jobb: mindig 

új, szent vetések 
Zöld sarjadását várni a vak ugar 

alól, 
Míg majd igaz Tavasz pacsirta-

hangja szól(...). 
  
 Várva az idei tavasz pacsirta-

hangját, így hóolvadás idején, ma-
radok kiváló tisztelettel. 

 Kelt 2014. február 23-án, 581 
évvel Mátyás király születése után

Kiss Székely Zoltán 

Páll Lajos – Hóolvadás Székelyföldön, 1993

A természet kalendáriuma (DCV.)
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Korund – a 2024. év ásványa



Hagyományőrző tevékenysé-
gekkel ünneplik Mátyás király 
születésének 581. évforduló-
ját a Mathias Corvinus Colle-
gium (MCC) diákjai. A ren- 
dezvényeken változatos, a 
szervezet névadójáról meg-
emlékező programok várják 
az általános és középiskolás 
fiatalokat Erdély-szerte 8 ok-
tatási központban. 

Mátyás király 1443. február 23-
án született Kolozsváron. Az igaz-
ságos uralkodóról elnevezett 
Mathias Corvinus Collegium 
(MCC) minden évben kiemelt prog-
ramként ünnepli meg a születési év-
fordulót: az általános és közép- 
iskolás diákok egyaránt interaktív, 
tanulást és hagyományőrzést ötvöző 
foglalkozásokon vehetnek részt, 
míg a szervezet munkatársai és 
egyetemi hallgatói koszorút helyez-
nek el a kolozsvári szülőháznál. Ta-
valy a többi között drámape- 
dagógiai foglalkozás, filmnézés, 
kincskeresés, kézműves-foglalko-
zás és táncház szerepelt a tevékeny-
ségek sorában. 

Idén az MCC-s fiatalok nyolc vá-
rosban gyűlnek össze. Aradon Má-
tyás korabeli és jellegzetes ma- 
gyaros mintákkal készíthetnek fából 
faragott tárgyakat a diákok, emellett 
szórakoztató tudásfelmérőn bővít-
hetik ismereteiket. A csíkszeredai 

tanulók több csoportját kreatív, lo-
gikai és csapatfeladatok várják a ki-
rályi kincsvadászaton, a közép- 
iskolások pedig egy szabadulószoba 
feladataival küzdenek meg.  

Kolozsváron hangulatos időuta-
zások várják a fiatalokat: az 5–7. 
osztályosok Mátyás király udvará-
ban, korhű jelmezekben nyomoz-
hatnak a Krónikák eltűnése után, 
míg a középiskolások különböző 
irodalmi műfajok segítségével re-
konstruálják Mátyás király alakját. 
Marosvásárhelyen a középiskolás 
diákok gyakorlatias foglalkozáson 
tanulják meg az úri hímzés techni-
káját, a kisebbek pedig a reneszánsz 
korhoz kapcsolódó tevékenysége-
ken vesznek részt, mint az iniciálé-
díszítés, dobozfestés, ékszerkészítés 
és hangszeres foglalkozás. 

A nagyváradiak a reneszánsz 
kori levélírás módszereivel ismer-
kednek meg, interaktív módszerek-
kel tanulnak Mátyás koráról, és 
drámafoglalkozáson vesznek részt. 
Sepsiszentgyörgyön meseterápiás 
foglalkozás, reneszánsz táncoktatás 
és ismeretterjesztő verseny várja a 
fiatalokat. Szatmárnémetiben szin-
tén egy meseterápiás foglalkozás 
biztosítja a történelmi ismeretek bő-
vítését, a középiskolás csoport 
pedig a városi színházba látogat, 
ahol a résztvevők drámapedagógiai 
tevékenységen fejlődhetnek. Szé-

kelyudvarhelyen a Középiskolás 
Program tagjai korhű táncokkal 
fognak megismerkedni.  

„Névadónk születési évfordulója 
minden évben kiemelt szerepet kap 
a programjaink között, így diákja-
ink tovább éltethetik Mátyás király 

emlékét és örökségét. Munkatársa-
ink igyekszenek interaktív, élmé-
nyekre épülő foglalkozásokkal 
felkelteni a fiatalok figyelmét, és 
minden korosztályt saját szintjén 
bevonni a tevékenységekbe” – 
mondta el Talpas Botond, az MCC 

erdélyi tevékenységért felelős igaz-
gatója. Kiemelte, külön köszönet jár 
a helyi szervezeteknek és szakem-
bereknek, akik az MCC munkájába 
bekapcsolódva minden évben hoz-
zájárulnak a diákok gyarapodá- 
sához.

Idén is színes programokkal ünnepli Mátyás király születésnapját az MCC 

Február 15–17. között szervezték meg Dicsőszent-
mártonban, a Három fenyő vendéglőben a 44. 
nemzetközi borversenyt, amelyen az anyaországi 
bírók mellett felvidéki és délvidéki szakemberek 
bírálhatták el a versenyre benevezett borokat. A 
Szent Márton Borlovagrend nagymesterét, Orbók 
Ferencet arra kértük, összegezze a múlt hét végi 
eseményeket. 

Mint elmondta, február 15-én, csütörtökön a beérkezett 
241 bormintát besorolták Dénes Mihály tagtársuk és a kollé-
gák segítségével, pénteken a borok minőségi bírálata zajlott. 
A nemzetközi szakemberekből is álló bírálóbizottság egy 
nagyaranyat, 34 aranyérmet, 88 ezüstöt, 80 bronzérmet és 37 
oklevelet ítélt oda a borverseny résztvevőinek a szombati díj-
kiosztón. A borversenyen első helyet, a nagyaranyat a dicső-
szentmártoni Tolan Alexandru tavalyi merlot félédes 
vörösborával szerezte meg, második helyezett a szovátai 
Szabó Árpád lett sauvignon blanc borával, harmadik helye-
zéssel Pusztai Csaba szegedi borász cabernet sauvignon szá-
raz vörösborát jutalmazták.  

A Szent Márton Borlovag-
rend zászlós bora az olasz riz-
ling, ezért minden borverse- 
nyen a benevezett legjobb 
olasz rizlinget különdíjjal ju-
talmazzák, az idei borverse-
nyen a kupát Antal László 
marosvásárhelyi borász kapta. 

Főbírónak Koczor Kálmánt, 
a Magyarországi Borrendek 
Országos Szövetségének elnö-
két kérték fel. A borversenyt 
megtisztelte jelenlétével a bu-
dafoki Promontorium Borlo-
vagrend elnöke, Bitai Gergely 
és alelnöke, Szücs Zoltán, a 
szegedi Szent Vince Borrend-
től Gál Gyöngyvér (aki a Bor-
barát Hölgyek tagja is) és 
Pusztai Csaba. A bogácsi 
Szent Márton Borrendet 
Torma Zoltán, Kocsis István, 
Kiss Béla képviselte. A felvi-
déki Szent Orbán Borrend 
Veres Tibort küldte a dicső-
szentmártoni borversenyre, a 
szintén Szent Orbán Borrend 
délvidéki képviselői Bíró Nán-
dor, Bálint István, Bálint Fri-

gyes és Farkas Károly voltak, Verpelétet 
Takács Péter képviselte. A nagyenyedi 
Szent György Borrendet Pap Péter, a Ma-
gyar Borakadémia tagja képviselte, a nagy-
károlyi Szent Orbán Borrendet Veres 
László, a balavásári Kis-Küküllő Borlovag-
rendet pedig Jakab Sándor elnök és Szabó 
Csaba. A bírói testületet a házigazda Szent 
Márton Borlovagrend tagja, Dénes Mihály 
erősítette. Szombaton a vendégekkel meg-
látogatták Küküllővárat, ahol Barabási 
Endre helybeli lelkész bemutatta a kastélyt 
és a református templomot. Szombaton 18 
órakor a borrendek bevonulásával megkez-
dődött a díjkiosztási ceremónia. Koczor 
Kálmán, a Magyarországi Borrendek Or-
szágos Szövetségének elnöke felszólalásá-
ban méltatta a versenyre benevezett borok 
minőségét és a szervezést. Mint jelezte, első 
alkalommal látogatott Dicsőszentmártonba, 
de elfogadta a meghívást a jövő évi borver-
senyre is – tájékoztatott Orbók Ferenc. 

A Szent Márton Borlovagrend szervezésében 
Nemzetközi borverseny  
Dicsőszentmártonban 

Fotók: Gál Gyöngyvér
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 A FEBRUÁRI ÉVFORDULÓK (2.) 
cím  pályázat nyertesei: 

Koszta Julianna,  
Marosvásárhely, Épít k sétány 

Mélik Mária,  
Marosvásárhely, Caragiale u. 

A pályázati rejtvény megfejtése: 
SZENTGYÖRGYI; SZEGH ; MAMBRINY; ENDR DY; 

SZOMORY; KERTBENY 
Kérjük a nyerteseket, jelentkezzenek  

a 0265/268-854-es telefonszámon.

Megfejtések  
a február 16-i számból: 

 
Minirejtvények: 
1. Mississippi 
2. Washington 

Skandi:  
De mortuis nil nisi bene – 
Halottakról semmit vagy jót.

Szerkeszti: Kiss Éva 1090.
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A pályázati rejtvényben szerepl  helyes megfejtéseket 2024. március 7-ig a Népújság 
címére (Dózsa György u. 9. szám) beküld k közül két személy egy-egy könyvet nyer. 
A pályázati szelvényt – a pályázat címével együtt – kérjük kivágni és a borítékra rára-
gasztani. 

ÁF

L

L
VÍZSZINTES: 1. Az idézet els  része. 9. Futár, hírviv  (rég.). 10. Pólus. 11. Lisztes 

gazdasági növény. 16. Tévesen jegyzett. 18. A mélybe. 19. Kézbesít . 20. Lángol. 21. 
Kipling kígyója. 22.  nem az, hanem … 23. Mózes öt könyve. 24. Ritka n i név (júl. 
26.). 26. Fasoros egyenes út. 27. Lényegében komor! 28. Az argon vegyjele. 29. Magad. 
30. Menjetek! (latin). 31. Arad folyója. 34. Szárítással tartósító. 37. Német helyeslés. 39. 
Nobilis. 41. …-Aviv (izraeli város). 42. A rádium vegyjele. 44. A katód párja. 46. N i név 
(júl. 26.) 48. N i név (nov. 14.). 50. … kezdve (azon id pont óta). 52. A folyó medrét 
tisztító. 54. … sum via, veritas et vita (Én vagyok az út, az igazság és az élet). 

FÜGG LEGES: 1. Berakat! 2. Bánat. 3. Vénít. 4. Páratlan szikla! 5. … gyümölcs 
(ehet vé válik). 6. Reg és … (Arany J. verse). 7. Francia rt. (röv.). 8. Lassan éretté tesz. 
11. Az idézet befejezése. 12. Elemi parány. 13. Nagy test  háziállat. 14. József Attila 
verse. 15. A nobélium vegyjele. 17. A tetejére. 20. Magam. 22. Átkarol. 24. Íz, buké. 25. 
Ötórai üdít  ital. 26. Kisfaludy …, költ n . 28. Francia területmérték. 30.  
Se …, se b ze (íztelen). 32. Hatalmas dél-amerikai hegyvonulat. 33. Egy személy sem. 
35. Német író (Theodor). 36. Kezd pont. 38. El tt (latin). 40. Jeruzsálemi domb. 43. A 
nitrogén másik neve. 45. A kotló teste! 47. Kicsoda? (orosz). 49. A fels fok szava. 51. 
Kínai hosszmérték. 53. Latin csont. 

L. N. J.

SENECÁT IDÉZZÜKPÁ
LY

ÁZ
AT

I  
SZ

EL
VÉ

NY

T

16 NÉPÚJSÁG ________________________________________________ SZÍNES VILÁG____________________________________________ 2024. február 23., péntek 

G

S

A két rejtvény azonos számú meghatározásait keverve közöljük. A megjelölt  
négyzetekbe kerül  bet ket folyamatosan összeolvasva Sandro Botticelli olasz fest   
egyik m vének a címét kapjuk. Könnyítésül egy bet t el re beírtunk.
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A középkori erődített város 
északi várfalának egy részle-
tére bukkantak régészek Ko-
lozsvár belvárosában, a Műsza- 
ki Egyetem közelében – nyilat-
kozta George Cupcea régész a 
helyi Szabadság napilapnak. 

A kolozsvári lap csütörtöki szá-
mában megjelent írás szerint a kö-
zépkori várfal részletét a 
napjainkban I. L. Caragiale parknak 
nevezett egykori Tyúkpiac, később 
Cselédpiac helyén találták a régé-
szek.  

A park felújítás alatt áll, a régé-
szeti felügyeletet az Erdélyi Nemzeti 
Történeti Múzeum munkatársai lát-
ják el, akik az egyetem mellett  
nyitott kisebb szelvényben találták 
meg a középkori városfal egy szaka-
szát. 

George Cupcea szerint a térségben 
valószínűleg egybeestek a római és 
a középkori erődítés vonalai, ennek 
részletét találták meg. A várfal vona-
lát – a régészeti kutatás befejezése 
után – jelezni fogják a felszínen – 
mondta. 

Egy másik szelvényben az 1800-
as évek eleji falmaradványokat talál-
tak a régészek, akik egy hosszabb, a 
parkot észak-dél irányban átszelő 
szelvény megnyitását is tervezik. A 
szakember szerint a felújítási mun-
kálatok teljes időtartama alatt jelen 
lesznek a régészek. 

A napilap Gaal György helytörté-
nésznek a Kolozsvári várak, város- 
falak, kaputornyok, bástyák című 

írására hivatkozva azt írja, hogy a 
most talált várfalrészlet térségében 
lehetett az Óvár két kapujának 
egyike, a Víz-kapu is. 

Kolozsváron tavaly októberben 
kezdődtek el a telefonpalota melletti 
park felújítási munkálatai, melynek 
részeként a belvároson áthaladó pa-
takot, a Malomárkot is kitakarják, 
miután ezen a szakaszon a kommu-
nizmusban befedték. A kivitelezőnek 
14 hónap alatt kell elkészülnie a 
munkával. 

Az egykori baromfipiac az 1950-
60-as évektől a városban szolgáló, 
főleg györgyfalvi és széki lányok ta-
lálkozóhelye volt, akik két szabad-
napjukon – csütörtökön és vasárnap 
délután – népviseletbe öltözve itt 
táncoltak, énekeltek. Táncukat Fe-
kete-piros című költeményében Ká-
nyádi Sándor is megverselte. 

Kolozsváron az elmúlt évek bel-
városi útfelújításai során a középkori 
vár több kapujának az alapjait is 
megtalálták. 2019-ben a Híd utcai, 
majd a Magyar utcai kaputorony 
alapzata tűnt elő, előbbit – mivel 
egykor a város főbejárata volt – a 
járda szintjén elhelyezett emléktáb-
lával jelölték meg. Tavaly áprilisban, 
a főtérre nyíló Egyetem utca felújí-
tása során egy harmadik, a Torda 
utcai kaputorony alapozása is előke-
rült. 

A középkori – Óvárból és Újvár-
ból álló – Kolozsvár kétszer volt erő-
dítve, a leírások szerint összesen 24 
bástyája és kaputornya volt. (MTI) 

Középkori várfalrészletre  
bukkantak Kolozsváron 

Romániában úttörő kezdeményezésként 
ökomúzeumba szervezik az Erdélyi-sziget-
hegység hagyományos hegyvidéki települé-
seit, több község márciusban dönt a 
csatlakozásról – jelentette be szerdán Alin 
Mos, az Erdélyi-szigethegység Nemzeti Park 
igazgatója. 

A Bihar, Kolozs és Fehér megye hegyvidéki ré-
szén elterülő nemzeti park igazgatója az Agerpres 
román hírügynökségnek nyilatkozva elmondta: az 
ökomúzeum térsége nagyban megegyezne a park 75 
ezer hektáros területével. 

Románia első ökomúzeuma a népi építészetéről, 
néphagyományairól híres román Mócvidék eredeti 
képének és hagyományainak megőrzését célozza. Az 
élő, interdiszciplináris múzeum koncepciója, hogy 
az embert saját természeti és kulturális környezeté-
ben helyezi el, és arra ösztönzi, hogy megőrizze 
identitását, részt vegyen közössége fejlődésében. 

„Ez lenne az első ökomúzeum Romániában, ame-
lyet az elmúlt ötven évben kifejlesztett európai ja-
vaslatok mentén hoznánk létre” – idézte Alin Most 
az Agerpres. Mint mondta, a nemzeti park vezetése 
az ezzel kapcsolatos tudást adná át a helyi közössé-
geknek, ernyőszervezetként felügyelné az ökomú-
zeum megszervezését. 

Kifejtette: ez kezdetben hét-nyolc község terüle-
tén alakulna meg, később további települések csat-
lakoznának hozzá önkormányzati döntéssel. A tagok 
az ökomúzeum chartáját is aláírják, vállalva, hogy 
követik az ebben megfogalmazott, a helyi identitás, 
értékek őrzésére irányuló alapelveket. 

Alin Mos szerint a charta aláírása az ökomúzeum 
megalakulását is jelenti. Ez nem összeférhetetlen a 
nemzeti park tevékenységével, a két entitás valójá-
ban kiegészíti egymást – húzta alá. 

Közölte: az ökomúzeumba első körben a nemzeti 
park területén lévő 17 község kapott meghívást, az 
egyeztetések tavaly kezdődtek el. Elsőként a Fehér 
megyei Felsőgirda község képviselő-testülete döntött 
a csatlakozásról, és márciusban a megye másik négy 
községe is napirendre tűzi a kérdést. Bihar megyéből 
Bondoraszó, Kolozs megyéből Székelyjó község je-
lezte csatlakozási szándékát. 

Az első tagok májusban írhatják alá az öko- 
múzeum chartáját. A projekt megvalósítását segíti, 
hogy a fiatalok nyitottak a hagyományos falukép, a 
népi hagyományok őrzésére, közülük sokan vissza-
térnek falura, ahol a helyi értékekre építő saját vál-
lalkozást indítanak, így az ökomúzeum a térség 
gazdasági fejlődését is elősegítené – mutatott rá Alin 
Mos. 

Bihar, Kolozs és Fehér megye önkormányzata 
2021-ben fogott össze az Erdélyi-szigethegység ki-
vételes szépségű karsztvidékének fejlesztése, nép-
szerűsítése, turizmusának fellendítése céljából. 
Vállalták, hogy területükön felújítják a Pádis-fennsík 
természeti látványosságaihoz vezető utakat, és közös 
projektet dolgoztak ki egy hegyvidéki kerékpárút- 
hálózat kiépítésére. 227 kilométer kerékpárút épül 
uniós alapokból, ebből 99,3 kilométer Bihar, 92,4 ki-
lométer Kolozs, míg 35,3 kilométer Fehér megye te-
rületén. 

A magyar, román és nyugat-európai bakancsos tu-
risták körében egyaránt népszerű Erdélyi-sziget-
hegység területén mintegy 1500 barlang található, 
több közülük nemzetközi jelentőségű.  

Leglátványosabb része a Pádis-fennsík és kör-
nyéke, főbb látnivalói a Csodavár, a Galbena-szik-
laszoros, a Szamos-bazár, a Medve-barlang, az 
aranyosfői (szkerisórai) jégbarlang és a havasrekety-
tyei vízesés. (MTI) 

Ökomúzeumba szervezik  
az Erdélyi-szigethegység hagyományos 

hegyvidéki településeit 

Leomlott a solymosvári vár-
rom egyik megmaradt fala a 
partiumi Arad megyében. A 
helyi és megyei hatóságok 
egymást okolják a műemlék 
épület elhanyagolt állapotá-
ért. 

A közigazgatásilag Lippa (Li-
pova) városához tartozó Solymos-
vár (Soimos) váránál bekövetkezett 
falomlásról Ionel Bulbuc, az Arad 
megyei önkormányzat alelnöke szá-
molt be Facebook-oldalán. A Soly-
mos váraként ismert műemlék 
épület a térség legjelentősebb kö-
zépkori erődítménye. 

A kisebbik román kormánypárt, 
a Nemzeti Liberális Párt (PNL) po-
litikusa bejegyzésében Lippa ön-
kormányzatának szociáldemokrata 
párti (PSD) vezetését okolta a mű-
emlék épület elhanyagolt állapotá-
ért, és kampánytémává tette annak 
sorsát. Mint írta, az erődítmény je-
lenlegi tulajdonosa, a PSD-s veze-
tésű városi önkormányzat jobban 
tette volna, ha a megyei közgyű-
lésre hagyja a vár maradványait. 

Florin Pera, Lippa polgármes-
tere az Agerpres román hírügynök-
ségnek nyilatkozva emlékeztetett: a 
várrom egy évtizedig volt az Arad 
megyei önkormányzat kezelésében, 
épp azzal a céllal, hogy felújítsák, 
de ez nem történt meg. 

A lippai önkormányzat 2020 
szeptemberében vette át, hogy 
uniós támogatásra pályázzon a fel-
újításához. A jelenlegi finanszíro-
zási programok azonban nem teszik 
lehetővé akkora összeg lehívását, 
amekkorára szükség lenne – 
mondta. A várat 80 százalékban kel-
lene újjáépíteni, ami becslései sze-
rint 40 millió euróba kerülne – tette 
hozzá. Mint közölte, a felújításnak 
az egykori trónterem helyreállítása, 
kiállítóterek és konferenciatermek 
kialakítása is része lenne. 

Elmondta, megpróbálják felve-
tetni az országos örökségvédelmi 

intézet sürgősségi listájára a várro-
mot, azt remélve, hogy így több 
esély lesz a felújítására. 

A polgármester arra intette a tu-
ristákat, hogy ne közelítsék meg túl-
ságosan a várat, mert baleset- 
veszélyes. Hamarosan táblákat is 
kihelyeznek, melyek figyelmez- 
tetnek az omlásveszélyre – mond- 
ta. 

Ionel Bulbuc, az Arad megyei 
önkormányzat alelnöke kedden dél-
után közösségi oldalán arról is be-
számolt, hogy a nap folyamán 
egyeztetéseket folytatott Bukarest-
ben Raluca Turcan művelődési mi-
niszterrel és Oana Zahariával, az 
országos örökségvédelmi intézet 
igazgatójával Solymos váráról. 
Mint írta, a bukaresti politikusok 
arról biztosították, hogy a várrom 
felkerül arra az örökségvédelmi in-
tézet által összeállított listára, me-
lyen a sürgős beavatkozást igénylő, 
ezért finanszírozásra javasolt mű-
emlékek vannak. Az erre a listára 
való felvételt említette célként az 
Agerpresnek nyilatkozva Florin 
Pera polgármester is. 

„Bár ezt a megbeszélést a lippai 
polgármesternek kellett volna le-
folytatnia Bukarestben, ha érdekelte 
volna a dolog, megtettük mi a me-
gyei önkormányzattól helyette” – 
írta Bulbuc. Az alelnök megkö-
szönte a szaktárca támogatását, és 
meghívta a PNL-s minisztert és in-
tézményvezetőt Aradra, hogy a fel-
újítási projektek ismeretében 
tárgyaljanak a témáról. 

Az Arad megyei közgyűlés ked-
den közleményt is kiadott a témá-
ban, melyben azzal indokolta az egy 
évtizedig a megye kezelésébe tar-
tozó műemlék felújításának elmara-
dását, hogy a lippai önkormányzat 
nem adta ki időben a pályázat elké-
szítéséhez szükséges különböző ira-
tokat – írta az Agerpres. 

Solymos vára Lippa közelében 
található, a Maros jobb partján, a 

partiumi térség egyik legjelentő-
sebb középkori erődítménye. Pál 
szörényi bán építtette a tatárjárás 
után, első említése 1278-ból való. 
Rövid ideig királyi vár volt, majd 
Hunyadi János, a Bánffy-család, ké-

sőbb Corvin János birtokában állt. 
1514-ben Dózsa György serege ost-
romolta, a XVI. században Izabella 
magyar királyné lakott benne. 
1788-ban ürítették ki hivatalosan. 

A vár hegyen áll, legkorábbi 

része a belső vár és öregtorony. A 
leírások szerint a várudvar északi 
részén állt az Izabella királyné ide-
jéből való reneszánsz palota, a déli 
oldalon volt a lovagterem és a vár-
kápolna. (MTI) 

Leomlott a solymosvári várrom egyik fala Arad megyében 

Fotó: Ionel Bulbuc/Facebook



Az ANAF közzétette  
a 2024-es egységes 

nyilatkozat útmutatóját 
 

Az ANAF közzétette portálján, az Adófizetői segítségnyújtás/szol-
gáltatások címszó alatt az adózók számára a tájékoztató anyagot az 
egységes nyilatkozatról – 212-es nyomtatvány a magánszemélyek 
által fizetendő jövedelemadóról és társadalombiztosítási járulékokról. 

A nyilatkozatot azoknak a magánszemélyeknek kell kitölteniük és 
benyújtaniuk, akik egyénileg vagy társulási formában jövedelmet sze-
reztek /veszteséget könyveltek el Romániában és/vagy külföldön vég-
zett munka során, és akiknek jövedelemadót és szociális hozzájárulást 
kell befizetniük az adótörvénykönyv rendelkezései szerint.  

Azoknak a magánszemélyeknek, akiknek nincs jövedelmük, és 
akik a társadalombiztosítási járulék befizetését választják,  be kell 
nyújtaniuk az egységes nyilatkozatot. 

Javasoljuk, hogy az egységes nyilatkozatot elektronikus úton nyújt-
sák be a következők szerint, a hatályos jogszabályi rendelkezéseknek 
megfelelően:  

– a saját virtuális tér (SPV) szolgáltatáson keresztül; 
– a https://www.e-guvernare.ro weboldalon, minősített elektronikus 

aláírással. 
A nyomtatvány papíralapon közvetlenül az Adó- és Pénzügyi Hi-

vatal iktatójába is benyújtható, vagy postai úton, az átvételi elismer-
vénnyel együtt (a nyilatkozat benyújtásának dátuma a papíralapú 
formátumban az adóhivatalnál történő nyilvántartásba vétel vagy a 
postai úton történő benyújtás dátuma, értelemszerűen). 

A saját virtuális térbeli regisztrációval kapcsolatos további infor-
mációk a következő webhelyen találhatók: static.anaf.ro 

Azok az adófizetők, akik nem rendelkeznek személyi számítógép-
pel, vagy nincs internetkapcsolatuk, az adóhivatalokban található ön-
kiszolgáló számítógépeket használhatják, amelyekkel a következő 
műveleteket végezhetik el: 

• regisztrálhatnak a saját virtuális tér (SPV) szolgáltatásra; 
• egységes nyilatkozat kitöltése; 
• egységes nyilatkozat benyújtása. 
Azon adóhivatalok listája, ahol önkiszolgáló számítógépek állnak 

az adózók rendelkezésre, a www.anaf.ro portálon, az Adófizetői se-
gítségnyújtás – Az adófizetőknek nyújtott szolgáltatások menüpont-
ban érhető el. 

Az adófizetők segítséget kérhetnek a helyi adó- és pénzügyi hiva-
talok szakképzett személyzetétől is az egységes nyilatkozat benyúj-
tásakor. 

Kommunikáció, közkapcsolatok és médiaszolgálat 

REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GARÁZS-
KAPUK, ÁTLÁTSZÓPONYVA-BEÉPÍTÉS és egyéb árnyékolás-
technikai cikkek, automatizált változatok nagy választékban. Tel. 
0745-379-638. (67733-I) 

TERMOPÁN ablakokat, ajtókat gyártunk és szerelünk német 
REHAU profilokból. Tel. 0745-379-638. (67733-I) 

A MAROSVÁSÁRHELYI REFORMÁTUS TEMETŐ teljes  
körű ellátást biztosít a segélyből (koporsó, szállítás, balzsamozás, te-
metkezés). Telefon: 0265/215-875, 0365/448-734, 0749-073-534. 
(67722-I) 

DR. INCZE SÁNDOR BELGYÓGYÁSZ FŐORVOS betegeket 
fogad Marosvásárhelyen, a Tudor Vladimirescu utca 21/A szám alatti 
rendelőben. Előjegyzés a 0265/265-112-es telefonszámon. (21712-I) 

MAGÁNCÉG ÁLTALÁNOS ASSZISZTENST alkalmaz. Érdek-
lődni a következő telefonszámon lehet 10-16 óra között: 0723-244-
200. (sz.-I)

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat
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Az Európai Unió mezőgazdasági politikája 
ellen tiltakoztak csütörtökön forgalom- 
akadályozó demonstrációkkal négy visegrádi 
ország, valamint Lettország és Litvánia gaz-
daszervezetei. A tiltakozásokat a bolgár, a 
horvát, a román és a szlovén gazdák képvise-
lői is támogatták. 

A közép- és kelet-európai gazdáknak kifogásaik 
vannak a Green Deal megállapodás teljesítésének fel-
tételei, valamint az adómentes mezőgazdasági termé-
kek behozatala ellen Ukrajnából és Dél-Amerikából. 

A cseh gazdák százai traktorokon és más mezőgaz-
dasági gépeken a Szlovákiába, Lengyelországba és Né-
metországba vezető határátkelőkre vonultak, és 
délelőtt rövid időre teljesen leállították, majd akadá-
lyozták a közúti forgalmat. A helyi rendezvényeken 
kívül a cseh, a magyar és a szlovák gazdák képviselői 

találkozót tartottak a dél-morvaországi Hodonínban, 
hogy közösen adjanak hangot elégedetlenségüknek. Az 
agrárkamarák által a cseh–szlovák határátkelőhöz meg-
szervezett tiltakozó nagygyűlésre meghívást kapott 
Marek Vyborny cseh és Richard Takác szlovák mező-
gazdasági miniszter is. A rendezvényre érkezett magyar 
gazdák „Európa, ébredj fel!” és „STOP az ukrán gabo-
nának!” feliratú transzparensekkel, míg a szlovákok 
síppal tiltakoztak – írta a CTK hírügynökség. 

Jan Dolezal, a cseh agrárkamara elnöke azt mondta: 
a tüntetéseken összesen mintegy háromezer mezőgaz-
dasági gépet vonultattak föl, a tiltakozó gazdák száma 
pedig országos szinten ötezer-hatezer volt. A határát-
kelőknél megtartott akciók mellett gazdák százai vo-
nultak gépeikkel a cseh nagyvárosok utcáira, és ott is 
akadályozták a forgalmat, hogy felhívják a figyelmet 
az agrárium problémáira. (MTI) 

Az Európai Unió mezőgazdasági politikája ellen  
demonstráltak a közép- és kelet-európai gazdaszervezetek 

Egy belső e-mail szerint a vé-
delmi albizottság tagjainak készülé-
kén bukkantak hekkelés nyomaira, 
ezért a parlament arra kérte a többi 
tagot, hogy ellenőriztessék telefonja-
ikat.  

Az esetről hírt adó Politico írása 
szerint egy rutinellenőrzéskor, az in-
formatikai részlegen vették észre a 
kémszoftver nyomait a szakemberek. 
Delphine Colard, az Európai Parla-
ment helyettes szóvivőjének közle-
ménye alapján „a két eszközön talált 
nyomok” késztették arra őket, hogy 
írásban felszólítsák a többi képviselőt 
telefonjaik átvizsgáltatására. 

A cikk azt is kiemeli, hogy az  
Európai Parlament a júniusi uniós  
választások előtt fokozott készült- 
ségben van az esetleges kibertáma-
dások és a külföldi beavatkozás 
miatt. 

A lap még decemberben számolt 
be arról, hogy egy belső felülvizsgá-
lat kimutatta: az intézmény kiberbiz-
tonsága „egyelőre nem felel meg a 
szabványoknak”. 

Nem a mostani az első ilyen 
eset 

Nem a mostani az első ilyen eset, 
már korábban is vetettek be kém-
szoftvereket európai parlamenti kép-
viselők ellen. 2022-ben derült ki, 
hogy a katalán függetlenségi mozga-
lom tagjainak, köztük uniós politiku-
soknak a telefonjait Pegasus és 
Candiru típusú hackereszközökkel 
fertőzték meg.  

Ugyanebben az évben Nikosz 
Androulakisz görög EP-képviselő és 
ellenzéki vezető is szerepelt azon a 
listán, amely olyan görög politikai és 
közéleti személyiségek nevét tartal-

mazta, akikről kiderült, hogy egy 
másik kémprogrammal, a Predatorral 
váltak hackerek célpontjává. Sőt 
maga Roberta Metsolát, az EP elnö-
két is megfigyelték kémszoftverrel. 

Az Európai Parlament tagjai 2022-
ben különbizottságot hoztak létre az 
ügy kivizsgálására. A bizottság egy 
sor botrányt vizsgált meg Spanyolor-
szágban, Görögországban, Magyar-
országon és Lengyelországban, és 
arra jutott, hogy az EU legalább négy 
tagállamának kormánya visszaélt 
már hackereszközökkel politikai ha-
szonszerzés céljából. 

Az EP informatikai szolgálata ta-
valy áprilisban indított el egy rend-
szert a képviselők telefonjaira 
esetlegesen rákerült kémprogramok 
kiszűrésére. Közlése szerint a prog-
ram elindítása óta több száz művele-
tet hajtottak végre. (Euronews) 

Az EP védelmi bizottsága  
két tagjának mobilján is kémprogramot találtak 

Gabriel Attal miniszterelnök törvényjavaslatot 
nyújt be a mezőgazdasági ágazatban dolgo-
zók bérezésének javítására.  

Miközben folytatódik a csökkenő jövedelmük és nö-
vekvő költségeik miatt tüntető francia gazdák de-
monstrációja, a miniszterelnök bejelentette, hogy új 
törvényjavaslatot 
nyújt be a mezőgaz-
dasági és élelmiszer- 
ipari törvény meg-
erősítésére, valamint 
az ágazatban dolgo-
zók bérezésének ja-
vítására. 

Gabriel Attal el-
mondta: „Meghall-
gattuk a gazdák 
kérését, kötelezett-
ségeket vállaltunk, 
és igyekszünk telje-
síteni is azokat. Ez 
csak a kezdete egy 
új fejezetnek, ame-
lyet velük együtt 
írunk.” 

A miniszterelnök 
azt ígéri, hogy kü-
lönleges státuszt biz-

tosít a mezőgazdaságnak, de a termelők számára nem 
világosak Macron kormányának motivációi. 

Néhány órával a miniszterelnök bejelentése és 
három nappal a párizsi mezőgazdasági kiállítás meg-
nyitója előtt gazdák egy csoportja lezárta az A62-es au-
tópálya egy szakaszát. (Euronews) 

Enged a francia kormány a gazdáknak  

A közelgő székely szabadság napja arra késztet, 
hogy felhívással forduljunk szülőföldünk polgármes-
tereihez, 2024. március 10-én tűzzék ki hivatalaik és 
az igazgatásuk alá tartozó közintézmények épületeinek 
homlokzatára a székely zászlót. Románia Alkotmányá-
nak 6. cikkelye elismeri és szavatolja a kisebbségekhez 
tartozó személyek jogát etnikai, kulturális, nyelvi és 
vallási identitásuk megőrzésére, fejlesztésére és kife-
jezésére.  

A székely zászló kitűzése alkotmányos jog, amellyel 
legalább a székely szabadság napján élni kell. Ha az 
ünnep után a médiában terjednek a székely zászlóval 

díszített középületek fényképei, az egy tiszta és világos 
üzenet lesz: eléggé bátrak vagyunk ahhoz, hogy éljünk 
alkotmányos jogainkkal.  

Legyen a választási évben ez egy ösztönző a szé-
kely-magyar választók felé, érdemes megerősíteni Szé-
kelyföld önkormányzatait. 

Egyben arra is kérjük Székelyföld önkormányzatait, 
hogy forduljanak kéréssel testvértelepülésük önkor-
mányzataihoz, hogy a szolidaritás jeleként ezt a maguk 
székhelyén szintén tegyék meg.  

Izsák Balázs, 
a Székely Nemzeti Tanács elnöke 

Felkérés Székelyföld polgármestereihez 

Francia gazdák tüntetése Fotó:  euronews.com 



ADÁSVÉTEL 

ELADÓ 2250 m2 terület Jedd és 
Szentivány közt, a főúton. Ugyanott 
jobbra, az erdő alatt 2x3700 m2. Tel. 
0745-861-522. (22065-I) 

ELADÓ telek, szemes törökbúza, 
használt tévé olcsón, viaszprés. 
Érdeklődni a 0265/314-488-as 
telefonszámon. (Czirjék Mihály, 
Marosvásárhely, Cetinei u. 15. sz.) 
(21949) 

VÁSÁROLNÉK 40 árnál nagyobb tel-
ket Marosvásárhely 15 km-es körze-
tében. Tel. 0723-524-737. (22128-I) 

ELADÓ 58 ár beltelek Marosvásár-
helytől 15 km-re. Tel. 0751-186-661. 
(22160-I) 

LAKÁS 

ELADÓ 3 szobás, földszinti 
tömbházlakás az Unirii negyedben. Tel. 
0741-224-592. (21872) 

ELADÓ ház Cserefalván, a 10-es 
házszám alatt. Tel. 0753-502-572. 
(22177-I) 

MINDENFÉLE 

TÖBBÉVES szakmai tapasztalattal 
rendelkező növényorvos szakszerű 
tavaszi metszést vállal. Előjegyzésért 
hívják a 0745-318-396-os telefonszá-
mot. (sz.) 

KÉSZÍTÜNK gránitból, mozaikból sír-
keretet, kriptát, fedlapot stb., és vál-
laljuk sírok javítását. Elérhető árak, 
részletre is. Tel. 0770-873-809. 
(21756-I) 

TETŐT javítunk, kerítést készítünk, 
festünk, mázolunk, készítünk lefolyót, 
csatornát, bontunk, takarítunk, törme-
léket elhordunk. További információ-
ért hívja a 0721-188-399-es 
telefonszámot. (22119) 

VÁLLALOK  szobafestést, mázolást, 
csempézést, szalagparkettázást, ajtó-
ablak beépítést, lakásfelújítást stb. 
Tel. 0740-542-957. (21988-I) 

FAKIVÁGÁST, fametszést, permete-
zést, ágelhordást, faültetést vállalunk. 
Tel. 0770-621-920. (21897-I) 

IDŐSGONDOZÓT keresek középsú-
lyos demenciában szenvedő 80 éves 
édesanyám számára. Fizikai egész-
ségi állapota stabil, nem mozgáskor-
látozott. Tel. 0740-894-089. (p.-I) 

TAPASZTALT BETEGGONDOZÓ NŐ 
idős, beteg hölgy gondozását vállalná heti 
3-4 alkalommal a délelőtti órákban, szom- 
bat, vasárnap kivételével. Érdeklődni 
lehet a 0365/448-995-ös telefonszámon, 
este 8 óra után. (2224) 

CÉG régi házak teljes felújítását vagy 
bontását, valamint villanyszerelést 
vállal. Tel. 0774-574-527. (21897-I) 

58 ÉVES nő beteggondozást vállal. Tel. 
0770-663-571. (22205) 

VÁLLALOK fametszést, építkezési 
munkát, takarítást, törmeléket elszál-
lítok. Tel. 0741-352-972. (21895) 

FAMETSZÉST vállalok. Tel. 0773-998-
090. (22167) 

VÁLLALUNK: cserépforgatást, tető-
javítást, régi tető kicserélését, tetőké-
szítést Lindab lemezből és 
fémcserépből, ácsmunkát, szigetelést 
polisztirénnel, tetőszigetelést, járólap-
lerakást, vakolást, festést, kerítéské-
szítést bármilyen anyagból, padló-, 
falicsempe-lerakást, bádogosmunkát 
stb. Tel. 0737-859-996. (22170-I) 

„Az ember múlhatatlan ezen a földön, addig 

él, míg valaki emlékezik rá.” (Szabó Magda) 
Fájó szívvel emlékezünk 

CZERÁN ANDRÁSRA 
halálának 17. évfordulóján.  
Emléke legyen áldott, nyugalma csendes! 

Szerettei. (22208-I)

Szomorú szívvel emlékezünk  
CZIRJÁK LÁSZLÓ  

nyugalmazott oboaművészre és tanárra február 23-án, halálának 
harmadik évfordulóján. Szép emlékét megőrizzük.  

Szeretteid. (22199)

Szomorúan emlékezünk február 24-én a 81 éves korában, egy 
évvel ezelőtt elhunyt  

SÁNDOR MÁRIÁRA 
 és a 18 évvel ezelőtt, 69 éves korában elhunyt  

SÁNDOR GYÖRGYRE.  
Nyugodjanak békében! Emlékük legyen áldott! 

Fiuk, unokahúga és családja. (22215-I)

MEGEMLÉKEZÉS 

A hirdetési rovatban  
megjelent  

közlemények, reklámok  
tartalmáért a hirdetésfeladó  

vállalja a felelősséget!

KLARA javasasszony 100%-ban megoldja a hozzá 
fordulók problémáját, feloldja a kötést és az átkot, 
gyógyítja az alkoholizmust, depressziót, impotenciát, 
epilepsziát, visszahozza a szeretett személyt, 
pénzügyi sikert és nyereséget hoz a házhoz, szétvált 
családokat újból összehoz, tarotkártyából megnézi a 
múltat, a jelent és a jövőt, bármilyen egyéb 
problémában is segít. 
Köszönetnyilvánítások: Anica Marosvásárhelyről 
köszöni Klara asszonynak, hogy ismét együtt lehet 
férjével egyévnyi távollét után; Marian Ákosfalváról 
hálás, mert fia kigyógyult az alkoholizmusból, a 
depresszióból, és jó útra tért; Gergely 
Nyárádszeredából köszöni, hogy Klara asszony 
segítségével megszabadult a kötéstől, és megismerkedett élete szerelmével; 
Antonela Ernyéből köszönetet mond, mert megszabadult a családi átoktól, és 
ismét boldog; Irén férje Vásárhelyen az epilepsziából gyógyult ki; Cristian 
Dicsőből hálás Klarának, mert újra együtt van a kedvesével. 

Tel. 0742-450-214, Klara látnok. (Fizetett hirdetés: mp.)

A NORALEX MONUMENTE FUNERARE  
sírkeretet készít gránitból és mozaikból kedvezményes áron.  

Tel. 0752-643-455. (197229)

A KIS-KÜKÜLLŐ MENTI SZŐLÉSZETI TÁRSULÁS  
szeretettel meghívja Önt a XXVIII. Közép-Kis-Küküllő menti 

NEMZETKÖZi BORVERSENY rendezvényeire. 
A rendezvény ideje: 2024. február 28-tól március 2-ig.  
Helyszín: Romantik étterem, Balavásár. 
Program:  
- február 28-29.: borminták leadása, kizárólag kis- és közepes 
termelők borai nevezhetők be; 
- március 1.: borok bírálata 
- március 2.: ünnepélyes eredményhirdetés. 

További információ a 0731-340-120-as, 0743-977-457,  
0741-125-909, 0745-358-548-as telefonszámokon. (67748-I)
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A Mures Insolvency SPRL, a Marosvásárhely, Dózsa György 
utca 76 A szám alatti székhelyű G&M International Instalatii 
Kft. csődbiztosa 
nyilvános árverést szervez az alábbi ingatlan értékesítésére: 
1999 négyzetméteres telek Marosszentannán, a Szabadi úton, 
szám nélkül, Maros megyében. Kikiáltási ár: 177.911 euró + 
héa. 
Az árverés március 1-jén 13 órakor lesz Marosvásárhelyen, a 
Ştefan cel Mare utca 9/3. szám alatti székhelyen, és pénteken-
ként ugyanazon időpontban megismétlik, az ingatlan értékesí-
téséig. 
Az árverésen részt vehetnek azok a magán- és/vagy jogi sze-
mélyek, akik/amelyek megvásárolják a tenderfüzetet az árve-
rést megelőző napon 13 óráig, és garanciaként kifizetik a 
kikiáltási ár 10%-át, valamint a részvételi díjat. 

Bővebb felvilágosítás  
a 0365/807-882-es és a 0745-146-096-os telefonszámon. 

Szünetel a vízszolgáltatás  
Az AQUASERV tájékoztatja fogyasztóit, hogy az ivóvízhálózaton vég-

zendő karbantartási munkák miatt február 24-én 8–18 óra között (becsült 
időpont) szünetel az ivóvíz-szolgáltatás  

• Marosszentgyörgyön; 
• Tófalván; 
• Csejden; 
• Nagyernyében; 
• Sáromberkén.  

Felhívjuk a fogyasztók figyelmét, hogy a vízszolgáltatás újraindításakor előfordulhat, 
hogy a vezetékekben lévő lerakódások felkavarodása miatt a csapokban rövid ideig zavaros 
víz folyik. Javasoljuk, hogy ezt a vizet, ameddig kitisztul, csak háztartási célokra használják. 
Elnézést kérünk a kellemetlenségért. Köszönjük a megértést!  

AQUASERV RT., Marosvásárhely
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